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Ködök a tulajdon körül 
Riadókészültség — SZDSZ: a kisgazda földterv 

elhibázott — Fölépült egy iskola 
Ismerős bukkant föl : a madridi Tiempo című heti lap 

megbízható forrásokból származó értesülései szerint Spa-
nyolországban iszlám terroristacsoportok Szaddam Húszéin 
parancsára véres akciókat készítenek elő. A hispániai cél-
pontokon kívül más európai országokban is kiszemelték 
már a merényletek helyét. A hetilap úgy tudja , hogy a 
véres elképzelések kiagyalója Carlos, a dél-amerikai szár-
mazású, hírhedt (és a magyarok vendégszeretetét is meg-
ízlelt) terrorista. Mindezt az Esti Kur í rban olvastuk. A 
rádió pedig arról számolt be, hogy a szabad demokraták 
tegnapi saj tótájékoztatóján Magyar Bálint, nyers őszinte-
séggel, egyszerűen hülyeségnek nevezte a kisgazdák föld-
törvénytervezetét. Az alkotmányügyi bizottság ülése kap-
csán éles szóváltásba keveredett az MDF-frakcióvezetővel 
a szocialisták képviselője, a tárgy: az elmúlt rendszer 
szervezetének tekinthető-e az MSZP — következésképpen 
kötelezhető-e törvényileg a vagyonelszámolásra? 

A jelek szerint beindult tehát a választási kampány. 

Tézisek a tulajdonról 

Homályok 
A privatizáció terén ter-

mészetesen még meglehető-
sen sok a homályos pont, 
legalábbis ez derült ki a 
saj tótájékoztatón. A kor-
mánynak dolgozó szakértők 
egy i n i e sem ért egyet az-
zal, hogy a föld esetében 
kivételt tegyenek, az erede-
ti tulajdonosok tulajdonuk 
egy részét visszakaphassák, 
míg más vagyontárgyak ese-
tében csak kártalanítás jö-
hessen szóba. Matolcsy 
György ugyanis kifejtette, 

hogy a kormány álláspont-
ja szerint reprivatizációra 
csak a föld esetében kerül-
het sor. Más, korábban ál-
lamosított vagyontárgyak 
tulajdonosait kártalanítani 
fogják, ám ennek részletei 
még nem tisztázottak. Ko-
pátsy Sándor, a kormány 
tulajdon- és privatizációs 
bizottságának szakértője 
azonban hangoztatta: min-
den kártalanítás vállalkoy 
zásellenes intézkedés, mert 
adóemelést eredményez. 

Működő és szabad tőke 

Még nem készült el a 
kormány végleges koncep-
ciója a tulajdonreformról, 
így Matolcsy György, a Mi-
niszterelnöki Hivatal politi-
kai á l lamti tkára csupán az 
erről szóló tézisgyűjteményt 
tudta átadni az újságírók-
nak szerdán, a Par lament-
ben tartot t saj tótájékozta-
tón. Az azonban kiderült, 
hogy bár a koncepció még 
csak körvonalazódik, a tu-
la jdonreform hamarosan 
megkezdődik. Az Állami 
Vagyonügynökség, a kor-

mány legfőbb privatizációs 
szervezete m á r szeptember-
ben megkezdi első program-
jának végrehajtását . Az 
ÁVÜ ú jonnan megválasztott 
ügyvezető igazgatója, Csépi 
Lajos annyit árul t el, hogy 
az első menetben a jól mű-
ködő, jövedelmezően gazdál-
kodó cégeket privatizálják. 
További programok megva-
lósításához is hozzáfognak, 
így sor kerül olyan vállala-
tok magántulajdonba adá -
sára, amelyek monopolhely-
zetben vannak. 

A bizottság résztvevői 
úgy foglaltak állást: reális 
elképzelés az, hogy az ál-
lami vagyon privatizálásra 
szánt részét négy-öt éven 
belül magántulajdonba ad-
ják. Ez a vagyon mintegy 
2 ezer 400 milliárd forintra 
tehető. 

Ügy gyorsítható föl a fo-
lyamat, ha a Magyarorszá-
gon működő, mintegy egy-
millióra tehető kisvállalko-
zó számára a kormány ked-
vező lehetőségeket biztosít, 
s így a tehetségesek rövid 

időn belül jelentős vagyont 
kezelő üzletemberekké vál-
nak. 

Eddig mintegy 800 millió 
dollár értékű működőtőke 
áramlott a.z országba, s 
egyes felmérések szerint 
ugyanennyi befektetésre vá-
ró külföldi pénz van az or-
szágban, vagy a környező 
országok bankjaiban. Ez a 
szabad tőke elsősorban a r ra 
vár, hogy Magyarországon 
minél előbb nagy tömegben 
megkezdődjön az állami ja-
vak magántulajdonba adása. 

Technikák Gazdák a Parlament elé! 
A kormány készülő kon-

cepciója többlépcsős, vi-
szonylag gyors privatizációt 
tar talmaz. Mivel meglehető-
sen sok nézet alakult ki eb-
ben a kérdésben, így való-
színűleg többfaj ta privati-
zációs technikát fognak al-
kalmazni. A jól működő 
vállalatok esetében járható 
üt, hogy a tőzsdén keresz-
tül kerülnek magántula j -
donba. Azok a cégek, ame-
lyek életképtelenné váltak, 
csődeljárásra számíthatnak, 

s ez eredményezi végül a 
privatizációt. A nagyválla-
latokat, a sok telephelyes 
cégeket — a tervek szerint 
— szétbontják és részenként 
értékesítik. A kormány 
azonban nem zárkózik el a 
spontán privatizációtól sem. 
Tovább folytatódik a válla-
lati vezetés által irányított 
átalakulás, amelynek lénye-
ge az, hogy külföldi tőketu-
lajdonossal társulva vegyes 
vállalattá a lakul á t a cég. 

A Független Kisgazda, 
Földmunkás é s Polgári Pár t 
felhívással fordul a tagságá-
hoz és minden magyar á l -
lampolgárhoz, aki felelőssé-
get érez a haza sorsa iránt, 
hogy 1990. szeptember 2-án 
délelőtt 10 órakor jöjjön a 
Par lament elé! A békés de-
monstráció hagyományte-
remtő szándékkal lesz meg-
tar tva. A „Magyar paraszt-
ság nemzeti ünnepévé" sze-
re tné nyilvánítani ezt a na-
pot a Független Kisgazda-
párt. A későbbiekben min-

dig szeptember első vasár-
napján szeretnénk ezt az 
ünnepet megtartani. Külön 
aktual i tást ad a mostani de-
monstrációnak a Par lament 
elé kerülő földtörvény, m e -
lyet sok támadás ér, és sze-
retnénk kellő hangsúlyt ad -

ni a követelésünknek,, mely-
ben támogat juk a földtör-
vény-tervezetet. 

Bort, búzát, békességet! 
(OS) 

(Az összeállítás 
a 2. oldalon folytatódik.) 

Európa udvara 
örvendeztünk a minap a szabad 

Európáról és békés Duna- tá j ról ál-
modókkal. Álmunk egy napra va-
lásággá lett: megnyíltak a határok, 
ama szétmorzsolt, történelmi d ró t . 
sövények emlékét is megidézve; őr-
tüzek. örömmáglyák gyulladtak — 
s a tűz. fényénél olyan egyszerűnek 
tűn t minden. 

Kezemben érzem Duray Miklós 
szikár kézszorítását hallom őt be-
szélni a „zöld határTól" Somoskő 
mellett, a csehszlovák nagykövet ós 
irodalmár, Rudolf Chmel oldalán; 
hallgatom a három nyelven felol-
vasott nyilatkozatot az eresz tv ényi 
dombtetőn: cseh nyelven a szlovák 
színész tolmácsolja, szlovákul egy — 
feltehetően magyar — Csemadok-
képviselő olvassa mikrofonba. És 
meg sem ismeri az ember a tűz 
mellett szűrődő szavakból, ki a t a r -
jáni (vagy szalmatercsi) magyar, ki 
jött Fülekről vagy Nagykovácsiból, 

éts ki a magyarul szóló pelsőci vagy 
losonci iszlovák. Ugyanazt a szép 
palóc nyelvet értik és beszélik 
mindnyájan. 

Amikor átmegyek a — megnyi-
to t t — határon: a határőrlaktanya 
után, mint rendesen. Sátoros felé 
m u t a t a tábla, aztán Ragyolc, ma jd 
Püspöki éa Fülek következik. Roko-
naimnál a hangulat korántsem ilyen 
lobogó. Nemi panaszkodnak, de van 
valami lemondás abban, ahogy be-
szélnek, kérdezgetnek: hallottam-e, 
tudjuk-e, lehetséges-e, úgy van-e? . . . 
Előkerülnek a félretet t újságlapok, 
és az elhessentett félelmek is. Az 
egyik Üj Szó-oldalról (augusztus 
10.) az i t thon is megismer t Antall 
Józsefnek címzett nyílt levél erede-
t i je alat t egy lefényképezett falfel-
irat vág mellbe: „Slovensko slová-
kom — mad'ari do plynu!" Azaz, 
min t az írás szerzője, Tibor Jávor 
docens, mérnök is lefordí t ja : „Szlo-

vákiát a szlovákoknak — a magya-
rokat a gázkamrába!" 

Falfirka, vagyis egyszeri, extrém 
és múlékony. Jelentőséget sem kel-
lene tulajdoni tanunk neki, ha nem 
lenne ilyen lélegzetelállítóan őszin-
te, és őszinteségében ilyen otromba. 
És ha nem díszelegne fél esztendei, 
j e — a beküldő szerint igen forgal-
mas — buszmegállónál. És ha nem 
csengene össze másutt is olvasható 
falf irkákkal, például a pozsonyi f a . 
lakon, vagy — min t legutóbb olvas-
hattuk — Szencen. a zsoltáríró gé-
niusz, Molnár Albert emlékművén. 
Vagy más országban, más fa j t a ke-
zektől, Petőfi kőből domborított a r -
cán . . . 

Falfirkák, otrombaságok — fe-
lejtsük máris el! 

Nekem, ezen a lobogó Európa-na-
pon, mégis sárdagasztó hátsó udva . 
rak, berugdosott pinceablakok, lucs-
kos mosókonyhák jutottak az eszem-
be. Onnan tényleg hosiszú lesz az út 
Európába. 

Bratinka József 
képviselő 

Az Öböltől a Tiszáig 

SorrtoVvi Károlvné felvétele 
Kulacsik János, immár Szegeden, feleségével és két 

gyermekével 

Örömmel ad tunk hírt mi 
is arról, hogy kedden haza-
érkeztek az „ideiglenesen 
Kuvaitban és I rakban állo-
másozni kényszerülő" ma-
gyarok csoportjai. Köztük 
volt a szegedi Kulacsik Já-
nos üzemmérnök is, aki 
égyéni munkavállalóként 
május óta dolgozott Kuvai t -
ban. Korábban m á r másfél 
évig hasonló munká t vég-
zett e kicsiny, gazdag, s 
most háború súj tot ta a rab 
országban; akkor is, most ia 
az ottani telefonhálózat ki-
építésén fáradoztak. 

— Augusztus 2-án, Kuvait 
Irak általi lerohanásakor ép-
pen kábelátadásra mentem 
ki reggel munkahelyemre, — 
mesélte immár Szegeden, 
otthonában —, amikor közöl-
ték, hogy véletlenül se men-
jünk dolgozni, mer t Kuvaitot 
katonai támadás érte. Ettől 
kezdve két és fél hétig bi-
zonytalanságban él tünk; 
családtagjainkkal sem tud-
tunk közvetlenül telefon-
kapcsolatba lépni. 

— Milyen információkat 
kaptak az ottani helyzetről, s 
milyet az itthoniak — haza-
térésükről? 

— A kuvaiti televízió fő-
kén t Szaddám Húszéin be-
szédeit közvetítette; mi múl t 
szerdán meglepődve hallgat-
tuk a Szabad Európa Rádió 
bejelentését, mely szerint az 
irakiak nem engedik haza 
többek közt a magyarokat 
sem, s melyet a SZER más-
nap helyesbített. A mi köz-
vetlen információink arról 
szóltak, hogy augusztus 19-én 
hazaindulhatunk, s ez így is 
történt. Ekkor Bagdadon ke-
resztül Jordánia fővárosáig, 
Ammanig 2200 kilométert 
tet tünk meg autóbuszokkal; 
onnan a Malév járatával é r -
keztünk haza. Feleségemet a 
telefongyár pesti központ ja 
értesítet te a fejleményekről. 

— ön a második gépen 
utazott. Mi okozta a két gép 
indulása közti több mint 
kétórás eltérést? 

— A jordániai hatóságok-
nak a magyar külképviselet 
egyik megbízott ja kifizette 
az első gép indulásához 
szükséges pénzösszeget; m a j d 
eltűnt. Keresték mindenhol, 
de nem ta lá l ták; a jordánok 
pedig ragaszkodtak ahhoz, 
hogy e „hivatalos ember" 
intézze a második gép indu-
lását is. Végül kétórás késés-
sel szállt föl a gépünk; máig 
sem tudom, hogyan sikerült 
elérni ezt; lényeg, hogy ked-
den délután Budapesten lan-
dolhattunk. 

— Sikerült-e mindenkinek 
értékeit hazamenteni? 

— Kuvaitból sok magyar 
s a j á t nagyon értékes sze-
mélygépkocsijával érkezett 
Bagdadba, innen azonban ők 
is autóbusszal folytatták ú t -
jukat . A jordán határon k i -
derült, hogy két magyar autó 
(véletlenül?) á t ju to t t a ha tá -
ron; néhányukban felmerült , 
hogy visszamenjenek-e eze-
kért . Azonban ekkor m á r 
több mint ezer kilométernyi-
re voltunk B a g d a d t ó l . . . A 
hazatérő magyarokat a r r a 
kérték, hogy értékeiket, a 
velünk együtt induló kamio-
nokban helyezzék el, e kami-
onok azonban — ál ta lam 
nem ismert okokból — nem 
érkeztek meg velünk együtt 
Jordániába. Augusztus 2-á 
után a kuvaiti bankok zárol-
ták a számlákat ; volt olyan 
honfitársunk, akinek több-
ezer kuvait i d inár ja , illetve 
USA-dollárja marad t a 
bankban. 

— Erte-e önöket valami-
féle atrocitás az irakiak ré-
széről? 

— Nem, bár több ízben is 
igazoltattak bennünket, fő-
leg a tengerparton. 

Külön köszönet illeti azo-
kat a jordán buszsofőröket, 
akik Bagdadból Jordániába 
„repítettek" bennünket. Nél-
külük, az ő talpraesettsé°'>k 
nélkül nem ju tha t tunk volna 
ilyen viszonylag gyorsan na-
za. 

Sandi István 
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Á terv sötétf mint a szántóföld 
A szabad demokraták el-

fogadhatat lannak ta r t j ák a 
földtörvény jelenlegi terve-
zetét, hiszen az kizárólag a 
rehabilitációt t a r t j a szem 
elótt, nem pedig az ag rá r -
ágazat működőképességét — 
hangzott el az SZDSZ szer-
dai saj tótájékoztatóján, ahol 
a legerősebb ellenzéki pár t 
képviselői igyekeztek rávi lá-
gítani a kisgazdapárti föld-
tulajdon-koncepció ellent-
mondásaira. 

Juhász Pál országgyűlési 
képviselő már elöl járóban 
hangsúlyozta: téves az a fel-
fogás, miszerint a földkér-
dés rendezésére csak a régi 
birtokviszonyok visszaállí-
tása az egyetlen lehetséges 
út , léteznek ugyanis köztes 
megoldások is. Az SZDSZ 
is azt a z álláspontot képvi-
seli, hogy a mezőgazdasági 
tu la jdont privatizálni kell, 
a nagyüzemi monopóliumok 

feloldásával párhuzamosan., 
Azt viszont nem ta r t j a cél-
szerűnek, ha killső tulajdo-
nosok tömege jönne létre, 
azaz elválna egymástól a 
földet birtokló és a földet 
használó réteg. 

Juhász Pál ugyanakkor 
úgy vélekedett, hogy nem 
szerencsés a mezőgazdasági 
nagyüzemeket összeroppan-
tani, inkább átalakulásukat 
kellene elősegíteni. Márpe-
dig — tette hozzá — a föld-
törvény jelenlegi tervezete 
szerint két ú t van a szövet-
kezetek előtt: vagy- felosz-
l a t j ák magukat, vagy hasz-
nála t ra bérbe veszik az ú j -
raosztott földeket. 

A saj tótájékoztatón el-
hangzott az is, hogy a föld-
tu la jdon Jelenlegi módon 
tervezett rendezése a me-
zőgazdaság válságának el-
mélyülésével fenyeget. Mint 
az SZDSZ szakértői r ámu-

ta t tak: a kisgazda koncép 
ció megvalósulásával 20 szá-
zalékkal eshet vissza a me 
tógazdasági termelés, és 
mintegy 100 ezerrel csök-
kenhet a munkahelyek szá-
ma az agrárszférában. 

Magyar Bálint ügyvivő, 
országgyűlési képviselő a r r a 
is rávilágított, hogy a föld-

t u l a j d o n átrendezése távol-
ról sem csupán azokat ér in-
ti, akiknek földigénylésük 
van, hiszen a mezőgazdasá-
gi termelés csődbe jutását 
az ország egész lakossága 
megsínyli. Hozzáfűzte: 
mindezért jórészt az MDF-
et, a kormánykoalíció veze-
tő erejét terheli a felelős-
ség, hiszen pusztán pártpo-
litikai elvek miatt , engedve 
a kisgazdapárt politikai nyo-
másának, félretette korábbi 
— a szabad demokratákéval 
rokon — földtulajdon-kon-
cepcióját. (MTI) 

Útravaló, új diplomatáknak 
Újonnan kinevezett, és 

hamarosan külszolgálati he-
lyeikre utazó nagyköveteket 
fogadott szerdán a Par la-
mentben Göncz Árpád köz-
társasági elnök, Szabad 
György házelnök, Antall Jói-
zsef kormányfő és Jeszensz-
ky Géza külügyminiszter. A 
külszolgálati posztok váltá-
sa nyomán több mint húsz 
ú j misszióvezető foglalja el 
állomáshelyét az amerikai 
kontinenstől Ázsiáig. , 

Göncz Árpád beszédében 
a r r a kér te a nagyköveteket, 

hogy híven képviseljék a 
magyar külpolitikát, amely 
évek óta egyenes vonalú, ki-
számítható, és amelyet az 
ország létérdekei határoz-
nak meg. Az ország külpo-
l i t ikájának célja, hogy biz-
tosítsa és kifejezze hazánk 
önrendelkezését, ugyanakkor 
szolgálja Magyarország zök-
kenőmentes beilleszkedését 
Európa egészének formáló-
dó együttműködésébe. Kül-
politikai törekvéseiben Ma-
gyarország a nemzeti egyet-
értésre alapozva, a térség 

jelenkori valóságából indul 
kl, a helslnkj folyamat ke-
retében a kollektív és az 
egyéni emberi jogok teljes 
megvalósulásának ú t j á t ke-
resi minden nép számára a 
határokon belül és a hatá-
rokon kívül egyaránt. Ki-
emelt figyelmet fordít a 
magyar külpolitika az or-
szág határa in belül élő 
nemzetiségek, illetve a ha -
tárokon kívül élő magyar 
nemzeti kisebbségek nem-
zetközi szerződésekkel ga-
rantá l t egyenjogúságára. 

Disznóhalál Békéscsabán 
A Békéscsabai Szabadság 

Tsz sertéstelepén csütörtö-
k ig k i i r t ják , á r ta lmat laní t -
ják az állományt, ezután 
hozzálátnak a fertőtlenítés-
hez, és ezzel fölszámolják a 
sertéspestis-fertőzést, amely 
egyelőre még tisztázatlan 
okok mia t t t ámadta meg a 
sertéseket. Mintegy 10 400 
állatot kénytelenek ki ir tani , 
ezzel a radikális beavatko-
zással lehet csak elejét ven-
ni a fertőzés tovater jedésé-
nek. Ezzel egy időben to-

vább tar t a szintén hatósá-
gi jellegű áruforgalmazási , 
állatvágási, -felvásárlási t i -
lalom, amely a környék 
meghatározott területére 
terjed ki, kapcsolódva azok-
hoz az egyéb intézkedések-
hez, amelyek a sertéspestis 
tovaterjedését hivatottak 
megelőzni. 

A magyar húsexportot 
egyelőre csak igen részlege-
sen érint i a békéscsabai fer-
tőzés. Am a Közös Piac ré -
széről az üggyel kapcsolatos 

Fegyverbazár az Öbölben 
Ali, bármelyik oldalon 

harcol is az Öbölben, egy 
dologban hasonlít e l len-
felére: kalasnyikovval lő, 
miközben szovjet é s kínai 
tankok készítik e lő szá-
mára a t e repe t Helyzetét 
könnyítik a 'brazil gyárt-
mányú raké tás egységek, 
ez amer ikai tüzérségi lö-
vegek, a f ranc ia föld-
föld rakéták, a csehszlo-
vák gránátok, a dél-afr ikai 
aknák és az egyiptomi 
páncélöklök. Szép kis 
nemzetközi csapat! 

De tévednénk, h a azt 
hinnénk, hogy csak most 
vál t ilyen fegyverbazár-
rá a Közel-Kelet. Az á ru -
feltöltés még a hetvenes 
évek elején, az arab—iz-
rael i háborúk során, a l i -

banoni polgárháború ki-
robbanásakor kezdődöt t 
Kivál t a szovjet és az 
amer ikai fegyvergyárak 
kényeztették el a mindig 
kéznél levő hadakozóka t 

A vásárlók l i s tá jának 
élén I rak é s Szaúd-Arábia 
áll, a most farkasszemet 
néző ké t állam. A nyolc-
vanas évtizedben a fej lő-
dő országoknak eladott, 
mintegy 300 millió dollár 
é r tékű fegyver csaknem 
egyharmadát ez a két or-
szág vásárolta fel. I raknak 
jól jött a külhoni segítség 
az Iránnal folytatott há-
borújában, a szaúdiaknak 
pedig a térségben koráb-
ban az o la j segítségével 
kiverekedett vezető szerep 
megtartásához kellett né-
mi katonai hát tér . 

A szellem végül is k i -
szabadult a palackból, túl-

lőttek a célon az amer i -
ka iak és a szovjetek is. A 

fegyverszállítmányaik-
ka l nemcsak rezsimeket 
tar tot tak- tar tanak fenn. 
Az egykori fő célországok 
mára önálló fegyvergyártó 
sorokat, egész iparágakat 
hoztak lé t re e jövedelme-
ző üzletre. Rájöttek, hogy 
nem jó dolog sokáig füg-
geni a nagyhatalmaktól , 
ezen a téren sem. Brazília 
például igen fej let t harc-
kocsigyártó-sorokat, va -
lamint harcirepülőgép-
gyárat hozott létre, India 
óriási hadihajókat és 
tüzérségi lövegeket épít, 
•Dél-Afrika, Dél-Korea, 
Argentína és Kína ugyan-
csak jeleskedik valame-
lyik területen. 

És mi t tet tek eközben a 
nagyhata lmak? 1978—79-
ben ugyan megpróbál-
koztak megalkudni a ha-
gyományos fegyverek el-
terjedésének megakadá-
lyozásában, de a z a fga-
nisztáni szovjet bevonulás 
véget vetett ezeknek a 
tárgyalásoknak, muta tva : 
milyen korlátai vannak e 
törekvésnek. Pontosab-
ban mennyire korlát lan 
úr már a piac és mennyi -
r e tehetetlenek a mind 
nemzetközibbé váló fegy-
verkereskedelemmel szem-
ben. Ha ez igaz, márpedig 
igencsak nehéz cáfolni, 
akkor egyáltalán nem ne-
héz megjósolni: hamaro-
san ú j a b b válság elé né -
zünk, pedig még a mos-
taninak sincs vége. 

Mester Nándor 

határozatok még n e m szü-
lettek meg, a szervezet á l -
latorvosi bizottsága rövi-
desen tárgyalja az ügyet, és 
várhatóan határozatot hoz. 
Korlátozó intézkedések 
már is születtek, nagy a va-
lószínűsége azonban annak , 
hogy a kivitelhez elegendő 
lesz ma jd a magyar ál lat-
egészségügyi szervek garan-
ciája, amely a r r a vonatko-
zik, hogy az á ru nem a fer-
tőzött területről származik. 

(MTI) 

Ötmillió 
önkéntes 

George Bush szerdán alá-
írta azt a rendeletet, amely 
akt ív szolgálatra hív be tar-
talékosokat. Az 1967-es vi-
etnami Tet-offenzíva óta 
először mozgósítanak ka-
tonai célra amerikai t a r t a -
lékosokat. A Fehér Ház nyi-
latkozata szerint a behívá-
sok száma „a fegyveres 
erők szükségleteitől függ, 
de egyelőre n e m várha tó a 
törvény ál tal engedélyezett 
200 ezer fő" mozgósítása. A 
Pentagon illetékesei azt kö-
zölték, hogy a döntés várha-
tóan 40 ezer tartalékost — 
elsősorban egészségügyi és 
szállítási szakembereket 
— érint . 

Az Öböl ment i Együt tmű-
ködési Tanács védelmi mi -
niszterei rendkívüli tanács-
kozásukon felforgató és 
terrorista akciók elhárí tásá-
r a " megállapodtak a Sza-
úd-Arábiában levő „gyors-
reagálású" erőik létszámá-
nak és felszerelésének nö-
velésében — közölték Dzsid-
dában. 

Az AFP tudósítójának 
helyszíni beszámolója sze-
r in t Bagdad és a többi iraki 
nagyváros közterein „a ha-
za védelmére" i f j ú önkénte-
sek gyakorlatoznak napok 
óta. Hivatalos i raki körök-
ben úgy nyilatkoztak, hogy 
az önkéntesek száma már 
meghaladja az 3 milliót, 
vagyis — az 1 milliós regu-
láris hadsereggel rendelke-
ző — I rak lakosságának egy-
harmadát . 

Praging Stones 
Jó szórakozást! — mondja a határőr, 

amikor visszaadja az útlevelünket. Pedig 
egy szót sem váltottunk arról, hová, s 
miér t megyünk, de úgy látszik, aznap 
természetes Ra jkáná l : aki magyar, az 
Prágába. a Rolling Stones koncert jére 
Igyekszik, 

Különös izgatottság vesz erőt r a j t a m ve-
zetés közben. Vizsgálni kezdem magam, va-
jon mi ba jom van. A választóvonalon már 
túl vagyunk, a valaha 

vasfüggöny mögött 

élt emberből ta lán soha ki nem i r tha tó 
határidegességnek már múlnia kell. Aztán 
megtalálom az izgalom okát. Először is: a 
„prágai ősz" óta most vagyok először Cseh-
szlovákiában, s kíváncsian várom, milyen 
jeleit lehet látni a változásoknak. Másod-
szor: húszéves álmom, hogy megnézzem a 
Rolling Stonest — élőben. S hogy ez sike-
rül, csak akkor hiszem igazán, ha m á r túl 
vagyunk a koncerten. 

A változások az első pi l lanatban nem 
érintenek bennünket mellbevágólag, ellen-
kezőleg, az autós turista alapgondja, a 
benzinügy az, ami mellbevág bennünket. 
Tudtuk, nekünk, külföldieknek, jegyre ad-
ják a benz in t A benzinjegy azonban itthon 
nem kapható, koronacsekkre ad j ák a ha tá -
ron — kap tam itthon a felvilágosítást. Így 
csekkben vál tot tam ki itthon a szükséges 
pénzt. Namármast, a határon ehhez képest 
sem benzinjegyet nem árultak, sem csek-
ket koronára nem váltottak. Haj to t tunk 
tovább. Nemsokára egy kiírás: 

benzinjegy-árusítás 

Pat tanok ki az autóból, mondják, csak 
koronáért árul ják . Nem crekkért? Nem. 
Akkor előbb a csekket kell átváltani, ezt 
azonban csak ú j a b b pá r kilométerre lehet, 
ott viszont nincs b e n z i n j e g y . . . Elárulom a 
dolog végét: tudtunk tankolni, jegyért. Po-
tom 53 for intér t á ru l j ák nekünk a benzin 
l i terjét . A csekk átváltásánál pedig két és 
fél százalékot vonnak le. Az itthoni száza-
lékokkal. ha még marad is valakinek pén-
ze, és visszaváltja, ezer korona kiváltásával-
beváltá&ával úgy ötszáz forintot bukhat . 

Útitársaimmal elbeszélgettünk arról, mi 
lenne, ha ml vajjegyet, húsjegyet, tej jegyet 
osztanánk a határon? Végül is lezárjuk a 
dolgot: nem bosszankodni jöttünk. Suha-
nunk Prágáig, autópályán. Az összehason-
lítás lehetőségét, persze, ezúttal sem hagy-
juk k i : Magyarország összes autópályája 
együttvéve nincs olyan 'hosszúságú, m i n t 
ami t végigszelünk odaát a fővárosig. 

Még sok időnk van a kezdésig, gyönyör-
ködhetünk a napfényes Prágában. A f ő 
irány természetesen a Vencel tér : eszünkbe 
jut az a lenyűgöző tömeg', amit tavaly ilyen-
kor a híradásokban láttunk, s kicsit qlgon 
dolkozva sétálunk ott, ahol a 

csendes forradalom 

hangos győzelmét arat ta . Meghatot tságunk- ' 
ra, persze, m ind já r t inni is kell egyet. Jó-
kor érkezünk az ismerőseinkkel megbeszélt 
U Pinkasu sörözőhöz: éppen vége a há-
romtól négyig tar tó (uzsonna?)-szünetnek. 
A söröző, min tha vákuum lenne, szippant-
ja magába a k inn várakozó tömeget Sok 
választásunk nincs, ahová sodortak, ott 
gyorsan leülünk. 

Az abrosz mocskos, a hamutar tó mocsko-
sabb, a helyiség sötét és kopár, ellenben a 
sör hideg és kiváló. Kérni nem kell. a vil-
lámsebes pincér hatosával öleli a korsókat, 
és dübbenti az asztalra. Ha elfogyott, pil-
lanatok ala t t ott az ú iabb korsó, természe-
tesen ismét kérés nélkül. „És ha é n fröcs-
csöt szeretnék?" — kérdezi ka jánu l bará-
tom. de e kérdésen csak röhögni tudunk, 
merthogv olyan, mintha gyógyszertárban 
banánt ké rne valaki. S aztán eszünk is. 
Knédlit. természetesen, hisz szentségtörés 
is lenne mást enni egy prágai sörözőben. 

A délutáni napfény különösen széppé 
varázsolja az Óváros főterét. Amerikaitól 
japánig, olasztői svédig, mindenfé le náció. 
Sétálnak. Itt-ott megjelenik a Stones nyelv-
nyúj tó jelvénye, a hátizsákos „szakadtak" 
társasága, s jól megkülönböztethetők a ..bő-
röndös" turisták, s azok. akik az ESEMÉNY 
miat t jöttek a cseh fővárcuba. 

Rengeteg rendőr mindenütt , ahogy ez 
régen is volt. A különbség viszont, hogy 
semmiért nem szólnak, nem igazoltatnak — 
pedig a megannyi zenész, bazáros, politikai 
hirdető korábban aligha „akciózhatott" i t t 
zavartalanul. 

Lassan a stadionba indulunk. Ismét ú r r á 
lesz r a j t a m az izgalom, amit a jctiágoj 
knédli m á r megszüntetett. Vajon igazán lát-
hatom őket? Lassan, szinte átszellemülten 
ballag a tömeg a Strahov, a „ha jdani" 

spartakiádstadion 

felé. Három szűrőn, egy motozáson túlesve 
ju tunk a küzdőtérre. Homokos sóder ta la j 
— ar egyen torna-gyakorlatokhoz elég volt 

ez is. A színpadhoz közelitünk, de belát juk, 
hogy nem lát juk, minél előrébb vagyunk, 
így — bár jegyünk nem oda szól — némi 
furfanggal a lelátóra ülünk, ahonnan, bér 
távol van a színpadtól, minden látható. 

Este hét lehet (ekkorra hirdették a kez-
dést), s még nem tud juk , hogy a várakozás 
kinc» órái következnek. Egy élvonalbeli 
cseh együttes játszik csaknem egy órát — 
szerencsésen túlvagyunk raj ta . Feszült a 
várakozás. Ü jabb zenészek száguldoznak a 
színpadon, á m ők is még előzenekar. Más 
körülmények között bizonyára élvezném a 
Gun együttes színvonalas muzsikáját , most 
alig várom, hogy befejezzék. Befejezik, de 
még mindig nem Jagger jön. Csak a vá ra -
kozás. Este tíz előtt néhány perccel egy-
szerre esik az első csepp eső, és egyszerre 
hunynak ki a nézőtéri fények, hogy annál 
vakí tóbb lehessen a színpad. A színpad, 
ami va ló jában egy harminc méter magas, 
negyven méter széles állványzat. Előtte a 
„futósáv" valójában több mint hetven mé-
ter — szívesen lemérném, hányszor rohanta 
be ezt a távot 

a Rolling Stones-mágus. 
Berohan végre a színpadra, vörös admi-

rális-egyenruhában, és belevág. Start ne up 
(pörgess fel), kiabálta, s elég volt ezt egy-
szer kiej tenie a szá ján ahhoz, hogy a kö-
zönség pörögjön fel, s táncoljon vele együtt. 
A méretében is lenyűgöző színpad a legkü-
lönbözőbb fényekben játszik: hol 'harminc-
szor negyven méter sárga, hol lila fény ká-
bít el bennünket, ám leginkább az ötven-
hez közeli, de — távolról legalábbis — 
harmincnak kinéző Mick Jagger erejéből « 
tisztaságából mi t sem vesztett hangja. Bár 
a színpad tán száz méter re is van tőlünk, 
két óriási képernyőn „közeliben" nyomon 
lehet követni az eseményeket. 

Apró csörömpölések bevezetésként, s 
már i s bevillan a ha tvanas évek végén 
Decca-kislemezről agyonhallgatott Honku 
Tonk Woman, a színpad sötétebb részéből 
pedig lassan ki lép húszméteres nagyságá-
ban a Honky Tonk asszony, lábén libegteti 
piros cipőjét, kezével ritmusra mozgat ja 
cigarettáját , aztán a szám végén a kienge-
dett levegővel egvütt a re j tő sötétségbe bú-
jik a monumentál is asszony. S í runk egyet, 
s gondolatban egymáshoz simulunk, min t 
a hetvenes évek eleién, az első házibuli-
kon. amikor azt énekli Jagger. hogy Angié. 
s táncolunk, mikor 6 is a Jumping Jack 
Flash ü temére száguld. Közben tízszer öl-
tözik. s dobália szét ruháit , százszor rohan-
ja, gesztikulálja át a színpadot, 

ezernyi fényjátékot 
csodálhatunk. Pörgő és villogó, égnek és 
földnek lövellő, mértani idomokat rajzoló 
és szabálytalan sötétbe hasító fénytáblák, 
amikből egyszercsak három monumentál is 
fa rkas lép elő, s a szám végén Jagger az 
egyiknek a szájában tűn ik el. Minden fény 
6s minden árny, minden kiegészítő lá tvá-
nyosság nem percre — másodpercre megter-
vezett. számítógéppel irányított. A hírek 
szerint félmillió wa t t tel jesí tményt produ-
káló hangfalak egyetlen reccsenés, torz 
hangzás nélkül, kristálytisztán ju t t a t j ák e 
csodálatos zenét az ormótlan stadion leg-
re j te t tebb zugába i s A hatalmas képernyő-
kön a főszereplőt hetven méteres futóvágtája 
minden pi l lanatában közeliben t u d j á k mu-
tatni — képtelen méretű a szervezettség, a 
profizmus. 

Az átlagéletkorát tekintve valószínűleg 
harminc fölötti, százezres nézősereg pedig 
tombolóan lelkes a k i ta r tó eső közepette 
is. Bőrig ázva, s szinte megilletődötten cso-
dáljuk, amit látunk. Nem koncert, nem 
show — varázslat. Vagy utolérhetetlen pro-
f izmus? 

Semmi sincs véletlenül. Egy ráadásszám-
ra tervezett a műsor, ezt néhány türe lme-
sen tomboló perc u tán megkapjuk. Nem is 
akármi t : 

I can get no 
saüsfact ion (Nem tudok kielégülni), rob-
ban t j a az utolsó bombát, t izedik ka lapjá t is 
a közönség közé ha j í tva Jagger. A szám 
végén a robaj ló taps m á r Mercedeseiben 
talál ja a „legutolsó" fúvósai személyében is 
klasszis zenészeket felvonultató stábot. Tű-
zijáték zár ja a koncert keretét, miközben a 
távolban lá t juk : rendőrautók kísérik ki a 
stadionból a Rolling Stonest. 

Csendesen, t án meglgézetten sétálunk 
a tömeggel együtt. Az autópálya kivezető 
szakaszánál mindenki tankolni akar , s 
eltelik jó óra. mire ú tnak tudunk indulni. 
Lassan megyünk. 

Fölnézek a levegőbe, s a r r a gondolok: 
a Rolling 8tones gépe talán most száll 
le London Heathrow repülőterén. 

Balogh Tamás 
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Hírek a világ-
gazdaságból 

A világgazdaság növekedési üteme már tavaly is las-
sult, az idén még tovább vészit dinamizmusából. Az ENSZ 
World Econorrüc Survey 1990 címmel közzétett tanulmá-
nyában úgy véli. hogy a világgazdaság teljesítménye a ta-
valyi 3,5 százalékos növekedést kővetően az idén. m á r csak 
2,2 százalékkal nő. (1988-ban a növekedési ütem még 4,4 
százalékos volt.) Miközben Nyugat-Európában a következő 
években folyamatos, 3,5 % körüli gazdasági növekedési ütem, 
várható, addig Kelet-Európában, beleértve a Szovjetuniót 
is, 1990-ben több mint 1 százalékos visszaesésre. 1991-ben 
pedig egy helyben topogásra kell számítani. A tanulmány 
készítői szerint tovább erősödik a tőke fejlődő országok-
ból a fejlett ipari á l lamokba történő áramlása: tavaly a 
nettó töketranszfer 32 milliárd dollár volt, 7 milliárd dol_ 
lárral több, min t 1988-ban. A kelet-európai országok piac-
gazdálkodásra történő átál lásénak támogatására a tanul-
mány készítői közép-európai fizetési unió létrehozását ja-
vasolják. (APA) 

* 

Még legalább tíz évbe beletelik, amíg a kelet-európai 
országokban létrejön az igazi piacgazdaság — jelentette ki 
bécsi sajtóértekezletén Kari Dittrich, a Bécsi Kereskedel-
mi Kamara elnöke, magyarországi tárgyalásairól hazatér-
ve. A KGST-tagországok gazdaságának 40 évi kötődése a 
Szovjetunióhoz olyan struktúrákat teremtett, amelyeket 
nem lehet egyik napról a másókra felszámolni — mondta. 

(APA) 
* 

A Szovjetunió földgázt szállít m a j d Dél-Koreába egy 
Észak-Koreán áthaladó gázvezetéken. A közös szovjet—dél-
koreai beruházásban kiaknázandó Szahalin-szigeti gázme-
zők mintegy 30 évre biztosítják ma jd a dél-koreai szük-
ségleteket. Az Észak-Korea területén lefektetendő vezeték 
jó lehetőséget nyú j t arra, hogy bővüljenek a gazdasági 
kapcsolatok a két Korea között — jelezték dél-koreai üz-
leti körökből. (AP—DJ) 

* 

Az NDK az év végéig tízszeresére növeli az NSZK-ba 
vezető telefonvonalak számát, hogy felszámolja a két né-
met gazdaság egyesítése útjában álló egyik fő akadályt, a 
távközlési kapacitáshiányt — jelentette be a keletnémet 
posta. Az NDK legfontosabb körzeteit bekapcsolják a nyu-
gatnemet rádiótelefon-hálózatba is 1991 végéig, s megte-
remtik a műholdas adattovábbítás léhetőségét is. (Reuter) 

* 

A Toyota 1966-os Corolla modell je bizonyult azi eddi-
gi második legnépszerűbb autómodellnek a világon, a 
Volkswagen bogárhátúja után. A japán autógyár bejelen-
tette, hogy június végéig 15 millió 40 ezer 200 da rab ké-
szült el ebből az autóból, vagyis 33 ezerrel több. mint a 
Ford híres-nevezetes T-modelljéből. Japánban 4, a sziget-
országon kívül pedig 13 telephelyen gyárt ják. A Coroila 
rendkívül népszerű Japánban, ahol 1986 óta vezeti az e l . 
adási statisztikát, de jól ismert másik 150 országban is. 
A külsőleg hagyományos kinézetű autót ál talában 1500 
köbcentis motorral szerelik feL Jelenleg már a hatodik 
generációjának gyártása folyik. A hír nem szól arról, hogy 
va jon addig tervezik-e gyártani a Corollát, amíg meg 
nem döntik a bogárhátó 40 milliós rekordját? (AFP) 

Céljellegű 
állami kölcsön 
Állami fizetési kötelezvé-

nyek és kincstárjegyek ki-
bocsátásába kezdett a szov-
jet pénzügyminisztérium. 

Ezen értékpapírok közül 
az egyik egy céljellegű á l -
lamkölcsön, amelyet a z ál-
lam 1993-ban kezd különbö-
ző, jelenleg hiánycikknek 
számító tar tós közszükség-
leti cikkek (pl. személygép-
kocsik, minitraktorok, mo-
torkerékpárok, színes tv-k, 
video-magnetofonok, hűtő-
szekrények, személyi számí-
tógépek stb.) vásárlásának 
garantálásával törleszteni. 
Egy-egy kötvény a ra meg-
egyezik a megfelelő termé-
kével. 

A most első ízben kibo-
csátott kincstárjegyekért 
kapott összeget viszont egé-
szen más célra — az 1954— 
1956 között jegyzett á l lam-
kölcsönök visszafizetésére 
— fordít ják. Ez az intézke-
dés a lakosságnak az ál lam-
kölcsönök iránti bizalmát 
hivatott helyreállítani. Az 
50-1000 rubeles ér tékhatá-
rok között kibocsátott kincs-
tár jegyekre 5 százalék ka-
matot fizetnek. E befekteté-
si forma azért is vonzó le-
het, mer t szükség esetén 
készpénzkölcsön fedezeté-
ül is szolgál. 

Végül pedig a legfonto-
sabbról, az 1990-ben kibo-
csátott államkölcsön köt-
vényekről, amelyek a 60 
milliárd rubeles költségve-
tési deficit fedezetét fogják 
biztosítani. A 10 ezertől 1 
millió rubeles címletben ki-
bocsátott értékpapírokból 
csak vállalatok és szerveze-
tek vásárolhatnak. Az utób-
biak az é r tük járó 5 száza-
lékos kamatot nyereség-
a lap jukban t a r tha t j ák nyil-
ván. 

Ezek az intézkedések el-
sősorban a szovjet költség-
vetés és hitelrendszer rend-
betételét szolgálják. Megje-
lenésüket azonban a köz-
gazdászok egy része mégis 
bizonyos pesszimizmussal 
fogadta. A költségvetési hi-
ány vállalati forrásokbol 
történő csökkentése ugyanis 
szerintük csupán egy köny-
velési manőver, amely nem 
képes megoldani a m a for-
galomban levő, és á rúk hiá-
nyéban a piacra igen nagy 
nyomást gyakorló „fölösle-
ges" pénz kivonásának 
problémáját . 

Lázár Mihály fe lvétele 
Az első sa já t gyártmány, a rendfelszedő pótkocsi 

A sándorfalvi „hörcsögök" 
A Hódgép a t ipikus magyar nagyvállalat sorsát élte köbméteres után a 16-ossal 

és éli meg. Leosztott feladatok, kizárólag szocialista és bel- is kirukkolunk jövőre, 
földi piacra szánt termékek, nagy szériák jellemezték. A Emellett most tervezzük az 
mezőgépprofil szakosítása során a nagyüzemi zöldségbeta- 1 tonna körüli kisteherko-
karí tó gépek kerültek a vásárhelyi székhelyű céghez, s a csíkhoz szükséges u tánfutót 
közúti szállítóeszközök gyártását át kellett adniuk az ar ra és pótkocsit. Kereskedelmi 
kijelölt társvállalatnak. A nagyüzemi zöldségtermesztés tevékenységünket bővíten-
nem bizonyult versenyképesnek a kistermeléssel szemben, dó nyugati erő- és munka -
igy ezekből a gépmonstrumokból is egyre kevesebb talált gépek behozatalára is vál-
gazdára, utóbb a szocialista piac is minimálisra zsugoro- lalkozunk. Az indulással ad-
dott. A nyolcvanas években már látszódott, mélyreható dig várunk, míg a szociális-
változások nélkül elkerülhetetlenül munka nélkül marad- ta gépimport doLLárelszámo-
nak. Előbb Makón ós Szentesen önálló gyárakat alakítottak íású lesz. Árakban csak ák-
ki, majd Dorozsmán és Sándorfalván jöttek létre egysze- k o r leszünk „versenyképe-
mélyes káefték. A sándorfalvi gyáregységre került utol jára sek"-
sor, ez év elejétől cserélhették le a Hódgép-táblát a Trans- ~ Ezek az anyagigényes 
metál K/f.-jével. termékek hogyan készíthe-

tők gazdaságosan itt az Al-
Oroszvári Ferenc ügy ve- nak, akik nem voltak képe- földön? 

zető igazgató 1988-ban ke- sek a magasabb minőségi — Minőségi munkával , a 
rült ide, de 26 éve a Hód- követelményeknek eleget nyugati vevő igényes. Emel-
gép jogelődjénél kezdett, tenni, illetve nem vállaltak lett a „kézműves", haladat-
mint fizikai dolgozó, s ezt semmiféle pluszmunkát, lan munkát igyekszünk cél-
követően több középveze- Ugyanakkor érettségizett gépekkel kiváltani. Auto-
tői posztot ellátva szerezte szakmunkásokat vet tünk fel. ma ta lángvágót ós tá rcsafű-
meg azokat az ismereteket, — Mit készítenek itt? részt vásároltunk, s házilag 
melyeknek bir tokában el- — Kapacitásunk hetven készítettünk, egy gázkemen-
vállalhatta az önállósodott százalékát a Hódgépen ke- cét é s vonal hegesztőt, 
egység irányítását. Arra resztül a német Kögel cég- — Hogyan volt minderre 
voltam kíváncsi, vajon ez nek szállított kamion csere- pénz? 
a pár hónap elég volt-e az váz adja . Tavaly hétszázat — Igyekeztünk mindent a 
irányváltásra. gyártottunk, idén ezerkét- legkevesebből kihozni. Pél-

— Először, még tavaly az százra van szerződésünk, dául a vonalhegesztőt 8-10 
önállóság tárgyi és szemé- Most tárgyalunk egy olyan millió forintért kaptuk vol-
lyi feltételeit teremtettük üzletről, melynek kereté- na meg, mi 150 ezerből ösz-
meg. A gyár tmányfej lesz- ben Olaszországba is el jut- szehoztuk a számunkra 
téstől kezdve, a számvite- hat ez a termékünk. A ha- megfelelő formában, 
len keresztül a kereskedel- zai vevőknek a zöld- és Az elmondottakból úgy 
mi apparátusig mindent szálastakarmányok begyűj- tűnik van fantázia ebben az 
most kellett megszervezni, tésére alkalmas Hörcsög tí- üzemben megértették, s 
Felsőfokú képesítésű és pusú rendfelszedő pót- továbbra is 'kutatják a meg-
nyelveket beszélő kollégá- kocsi továbbfejlesztett él heteshez szükséges mun-
kát vettünk fel. Tizenkét változatát kínáljuk. Gon- kát. Ami nap ja inkban nem 
embernek megszüntettük a dolunk a farmergazdaságok is kis teljesítmény. 
munkaviszonyát, olyanok- igényeire is, így a 26 és 35 T. Sz. I. 

He essen térdre ez a nép (1.) 

Osztozkodás a földön 
Azt már valamennyien tudjuk, lapunk-

ból is, hogy három párt paktumaként 
megszületett a kormány termőföld-tulaj-

donjogi rendezésről szóló törvényterveze-
te. E témában, mivel alapvetően érinti az 
egész magyar nép érdekeit, már koráb-
ban is, napja inkban is, de még sokáig 
számíthatunk vitára, az érvek és ellenér-
vek felsorakoztatására, pártok, különböző 
érdekvédelmi szervezetek és nem utolsó-
sorban a gazdálkodók részéről. 

Miért nem nyugszanak, nyugodhatnak 
meg a kedélyek, mikor pedig ez a prog-
ram már nem csak a kisgazdáké, hanem 
a koalíciós kormányé? Megtisztult a szél-
sőségektől, 8 deklará l ja azt is. hogy nem 
kerülnek hát rányba a valódi szövetkeze-
tek. és a téeszekben dolgozó földnélküli 
tagságot is földhöz jut tatni aka r j a? 

A törvénytervezet célkitűzése, hogy elfo-
gadásával olyan agrárpolit ikát teremtsen, 
amely a szociális piacgazdaság követel-
ményének megfelelően elsősorban a termé-
szetes személyek magántulajdonán alapul, 
a termőföld azoknak a tulajdonába kerül, 
akik megművelik. A tulajdonrendezés 
egyúttal lehetőséget nyúj t azoknak a sze-
mélyeknek a rehabilitációjára, akik 1947. 
december végéig saját földdel rendelkez-
tek, továbbá mindazoknak, akik a kötelező 
tóldfelajánlás, földmegváltás s a kulákpe-

rek során alkalmazott földelkobzások miat t 
méltánytalanságot, igazságtalanságot szen-
vedtek. 

Senki sem tudja : hogyan ? 
Az állami gazdaságok kezelésében, vala-

mint a téeszek tulajdonában lévő földek 
közül termőföldtulajdont igényelhetnek 
azok, akik a mezőgazdasági alaptevékeny-
ségben dolgoznak, másfél hektárig, térítés 
ellenében; a méltánytalanságot elszenve-
dettek, az elvesztett tulajdon mértékéig, de 
legfeljebb 100 hektárig, térítésmentesen; 
ezek örökösei, ha a föld hasznosítására 
kötelezettséget vállalnak; a mezőgazdasági 
alaptevékenységben nem dolgozó tsz-tagok 
másfél hektárig vehetnek földet; térítés-
mentesen kaphat ják vissza a legeltetési 
bizottságok, közbirtokosságok, tejszövetke-
zetek a hajdani területeket; a fennmaradó 
termőföldből térítés ellenében a szövetke-
zeti tagok a másfél hektáron túlmenően 
is vásárolhatnak. Mindezek kielégítése 
után a fennmaradó tsz-tulajdonban lévő 
földek továbbra is szövetkezeti tulajdon-
ban maradnak, az állami gazdaságok keze-
lésében lévő földek pedig a jogszabályok-
ban meghatározott kivételekkel, önkor-
mányzati tulajdonba kerülnek. 

Elképzelhető, hogy ezt a törvényterveze-
tet már elfogadja a Parlament. Ám az is 
igaz, a nagyüzemek érdekképviseleti szer-
vezetei hevesen vi tat ják az elképzelést; de 
be kell látniuk, tar ta lmaz annyi kompri-
misszumot, hogy megvalósítható legyen. A 
vita arra korlátozódik, hogyan is mehet 
végbe az állami, szövetkezeti tulajdonok-

ból való átállitás a magántulajdonú terme-
lésre. S ez az, amit senki sem tud e hazá-
ban, senki nem is sejthet, hiszen a ma-
gyar történelmet ismerve tiszta lelkiisme-
rettel k i je lenthet jük: itt még sohase volt 
igazságos földrendezés, földosztás, s most 
se tudjuk úgy véghez vinni, hogy egyes 
területeken és emberekben is ne okozzunk 
sérelmeket, megbántódást. Nemcsak ar ra 
gondolok — níiként legutóbb a MOSZ el-
nökségi ülése hangsúlyozta —, hogy éket 
verünk a szövetkezeti tagság különböző 
rétegei közé, s egyfaj ta röghöz kötöttség 
alakul ki a parcellázással; hanem inkább 
arra , hogy ennek a törvénynek, illetve 
rendszer- és termelési váltásnak az összes 
lehetséges következményeit lehetetlen ki-
számítani. Azt se tud ja senki, hány ember 
igényli vissza a földjét (tíz, százezer, a te-
rület tizenöt-húsz százalékát?), olyan ve-
gyes felmérések, elképzelések és tervezetek 
kavarodnak, amelyek összekuszálják és fé-
lelmetessé teszik a helyzetet. Gondoljuk 
meg, 40 év alatt mennyi, de mennyi vál-
tozás történt a hazai agrár-társadalomban, 
agrárgazdálkodásban! 

Az ökörnyálas mező a múlté 
Nem az ismert tényekre — beruházások, 

oszthatatlan szövetkezeti tulajdon stb. — 
gondolok, hanem arra, hogy az 1947-es ál-
lapotokhoz képest egymillió hatszázezer 
hektárral kevesebb termőföld van. A le-
pusztult, lerobbant legelők hatszázezer hek-
tá r ra rúgnak, és ne is említsük a külön-
böző céllal beépített területeket, ipari 
kisajátításokat. Ennél is lényegesebb, talán 
az egész váltás motiválója: mennyit is vál-
tozott az ember? Ki akar itt valóban gaz-
dálkodni, f a rmer lenni, hosszú távon a 
földhöz kötődni, s nem úgy, ahogy a nosz-
talgiázó kisgazdák álmaiban az öröknyálas 
mező megjelenik, s nem is úgy, mint 
egyikük-másikuk fennen hirdeti: majd fel-
állí tanak két sátort a föld szélén, és apró-
donként megteremtik a szükséges termelési 

eszközöket. Ez így nem megy. A mai gaz-
dálkodás: tudomány. És hogy mennyire tá-
mogatás-, és eszközigényes, arra a Közös 
Piac országainak mezőgazdasága is legjobb 
példa; nem úgy mint a hazai gyakorlat 
(csupán két ország van a világon, egyik a 
miénk), ahol támogatás helyett csak az el . 
vonás növekszik. 

Megperdülhet a dob 

A törvénytervezetnek, de még inkább a 
három kormányzó párt meganapodasanaK 
egyik kritikus pontja, a következő: „A cél-
kitűzést (mármint a: termőföld-tulajdonjogi 
rendezést) az az alapvető körülmény indo-
kolja, hogy az erőszakos módszerekkel ki-
kényszerített szövetkezeti gazdálkodás 
évről évre fokozódó hatékonyság romlása 
miat t a mezőgazdasági ágazat csődhely-
zetbe került, és ennen megszüntetesénez 
elengedhetetlen feltétel a tulajdonállapot 
rendezése". Ez. kérem, igy nem igaz, és a 
par lament sem fogadhat ja el. A legújabb 
törvénytervezetben már tapasztalható is 
f inomítás: „A tulajdoni állaDot rendezését 
a mezőgazdasági termelőszövetkezetek 
gazdálkodásának romlása is szükségszerűen 
megköveteli." Ezért tiltakoznak joggal az 
érintettek, hiszen ha más népgazdasági 
ágazatokban az egy főre eső termelési ér -
ték annyi lenne, mint a mezőgazdaságban, 
akkor 3-4 év alatt kifizethetné az ország 
az adósságát. A gazdasagok nagy részét 
alapjában véve a kedvezőtlen közgazdasági 
környezet rendítette meg, nem pedig sa-
ját felelőtlenségük, vagy hibáik. Akad per -
sze olyan is. Ám azt se higgye senki, és 
olyan, álomban Be ringatózzon, hogy m a j d 
valamennyi parasztgazdaság, farmergazda-
ság vagy családi gazdaság diadalmámor 
közepette boldogul. Nem, erről szó sincs! 
Lehet azoknak is tönkremenni, és bizony 
könnyen megjelenhet majd a végrehajtó, és 
megperdülhet a dob a birtok felett. 

Sz. Lukács Imre 
(Folytatjuk.) 
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Már a járda sem 
biztonságos 

Amióta a rendőröket „ki-
kezdték", megnőtt a kerék-
párosok és a motorkerékpá-
rosok fegyelmezetlensége, s 
ez időnként a szemtelenségig 
fajul. Nincs a városban, a la-
kótelepeken olyan hely, ahol 
gyalogosként nyugodtan le-
hetne közlekedni. Egyszerű-
en ú t t e s t n e k t e k i n t i k a 
j á r d á t . A l e g v á r a t l a n a b b 
helyzetekben testközelben, 
nagy scbcséggel előznek. Ut-
casarkokon „kirobbanak". A 
megál lókban a várakozók 
közé hajtanak. Ott is a jár-
dán közlekednek, ahol külön 
kerékpárút van (pl. a Petőfi 
sgt.-on). így további balese-
tekre lehet számítani. 

A Szent István tér felöl köz-
lekedő kerékpárosok és moto-
rosok nagyobb része a Kálvin 
téren áthaladva a gyalogosok 
közé hajt a zebrán, majd az 
Anna-kúti pavilonok mögött 
zavarják a biztonságos gyalo-
gosközlekedést. Itt időnként 
személygépkocsival is átjár-
nak. Augusztus e lején dél-
u tán n é g y óra körü l egy 
Trabantos vízért jött. Még 
annyi fáradságot sem vett, 
hogy a magasított műkő virá-
gágyást megkerülje, azon át-
t a p o s o t t , a m i k o r ki é s 
beszállt. 

A „Behajtani tilos" tábla 
ellenére a félig lezárt Kálvin 
téren behajtanak. Ha hirte-
len autó tűnik fel, akkor fel a 
járdára. A Madách és Vidra 
utca sarka a táblák ellenére 
nagyon veszé lyes . Már az 
idén is volt itt baleset , az 
1988-as év nyomai még min-
dig látszanak a tüdőszűrő ál-
l o m á s o n . Kár , h o g y a 
Délmagyarország, mint intő 
pé ldá t , egyik a lka lommal 
sem közölte. Igaz, ezek mind 
éjjel történtek autóval. De ez 
m e g t ö r t é n h e t nappal más 
járművel. 

Nem lehet a Széchenyi té-
ren, a Kárász utcán, a Nagy-
áruház környékén a „sétáló 
utca" tábla ellenérc nyugod-
tan gyalogolni, a parkokban a 
helyhez illően kikapcsolódva 
sétálni. A Tisza-parti sétá-
nyon a múzeum és a pártház 
között egy alkalommal tizen-
egy kerékpáros és egy kismo-
toros miatt kényszerültem 
nagyobb óvatosságra. Nem 
jobb a helyzet a sétány belső 
útjain sem. Miért nem a jól ki-
épített rakparton közleked-
nek? 

A Lenin körúton, a járdán 
autók tömege, piac, de a ke-
rékpárosok es motorosok is ví-
gan közlekednek. A Centrum 

k ö r n y é k é n m o t o r o z n a k . 
Olyan érzésem támad sok-
szor, hogy a motorosok és ke-
rékpárosok sz inte passziót 
űznek. Bizonyára sok kerék-
páros családjában van autó. 
Nem tudom, mit szólnának 
ahhoz, ha én, mint gyalogos, 
zavarva őket az úttesten köz-
lekednék. 

Ilyen vonatkozásban is el-
lenőrizni kellene a forgalmat. 
Legalább annyiszor, mint a 
Boszorkány-konyhánál az au-
tósokat. Különben ott az au-
tók á l ta l e l k ö v e t e t t 
szabálytalanságnak szerin-
tem tipikusan lélektani oka 
van. Kizárt dolognak tartom, 
hogy ennyi fi^yelemetlenség, 
illetve szándékos szabályta-
lanság történjen! Én ugyan 

nem tudok autót vezetni, de 
megpróbálom magamat a kül-
földiek és a vidékiek helyzeté-
be beleélni. Ülök az autóban és 
haladok a Kelemen utcán a 
Posta felé. Messziről mit lá-
tok? Erős keresztforgalmat 
(hídról le és fel) és egy közle-
kedési lámpát (Boszorkány-
konyha). Egyszerűen a Victor 
Hugó utcai tábla valahogyan 
kicsik a „képből"! Az idegen 
— érthető módon — figyel-
mét a jelzőlámpára összpon-
tosí t ja , amely előtt kb. 15 
méterrel nem szokott ellenke-
ző utasítást adó közlekedési 
tábla lenni! 

K. J. 
Kálvin téren lakó olvasónk 

leveléből idéztünk 

Béklyók nélkül 
Tisztelt Jankó Attila! 

Tennék egy-két megjegy-
zést az 1990. augusztus 5-én, 
vasárnap, a Delmagyaror-
szágban megjelent „Hit(tan) 
vita után" c. cikkével kapcso-
latban. 

Kezdem azzal, hogy és is 
azok közé az idősek közé taro-
zom, akik annakidején szemé-
lyesen élték át a „fakultatív" 
hitoktatás bevezetése elleni 
megmozdulásokat, mint a Mi-
asszonyunk alsóvárosi zárda-
i sko la t a n í t ó k é p z ő j é n e k 
tanulója. Abban az időben hi-
vatalos, rendes tantárgy volt a 
hitoktatás. 

Előre bocsájtom, hogy a 
zárda tanulói nem vehettek 
részt a tüntetésen, mert ezt 
számukra határozottan meg-
tiltotta az iskola igazgatónője, 
sőt meg is akadályozta olymó-
don, hogy a ruhatárban lévő 
kabátjainkat nem adta ki, s 
csak a tanítás végén hagyhat-
tuk el az iskolát. Ma már tu-
dom, hogy ez egy nagyon bölcs 
intézkedés volt. 

Az akkor zajló tüntetése-
ket, megmozdulásokat az álla-
mi i sko lák tanu ló i é s az 
egyetemi ifjúság szervezete és 
hajtotta végre, hiszen ezekben 
az állami iskolákban is volt 
hitoktatás. Úgy vélem, egyál-

talán nem ártott az akkori f ia-
talok egészségének és emberi 
jogainak, hogy ilyen formá-
ban is próbálták nevelni őket. 

Nem egészen értem azt a 
heves t i l takozást , me ly az 
önök részéről megnyilvánul 
ebben a kérdésben. Soha senki 
nem állította, hogy kötelezni 
kell a szülőket arra, hogy be-
írassák gyermekeiket az isko-
lai hitoktatásra. Senkitől nem 
hallottam olyan fenyegető-
zést, hogy a beiratkozni nem 
szándékozó diák egy fokkai 
rosszabb osztályzatot kap, sőt 
megakadályozzák a továbbta-
nulásban is. Ezzel szemben 
számos példát tudnék felso-
rolni azzal kapcsolatban, hogy 
az elmúlt időszakban milyen 
hátrányos elbírálásban ré-
szesült az olyan tanuló, aki-
nek szülei úgy vé lekedtek, 
hogy nem ár t meg a gyermek-
üknek, ha egy kis erkölcsi lcü -
lön o k t a t a s b a n r é s z e s ü l . 
Ezen túlmenően nemcsak a 
gyermek került há trányos 
helyzetbe, hanem a szülő is, 
aki ezt a gondolatát valóra is 
váltotta. 

Ha úgy vesszük, a templomi 
hitoktatásban résztvevő gyer-
mek tulajdonképpen „áldoza-
t o t " v á l l a l t , h i s z e n a 
szabadidejéből vette el ehhez 
a szükséges plusz időt. Ezzel 
szemben, ha az iskolában tör-
ténik ez az oktatás, akkor ren-
d e s „ m u n k a i d e j ü k " a l a t t 
kaphatnák meg a szükséges 
tudományt. 

tan színt lehet vallani vallási 
hovatartozás, vagy nem tar-
tozás terén? Miért baj az, 
hogy végre nyíltan lehet vál-
lalni azt a tényt, hogy valaki 
katol ikus, evangél ikus, re-
f o r m á t u s , i z r a e l i t a , v a g y 
egyéb felekezet tagja, vagy 
mind ezzel szemben, ezeket 
meg nem vallva, vagy tagad-
va a te i s ta á l láspontra he-
lyezkedik/Ön szerint nem ez 
a demokrácia? 

Ezen kérdésen túlmenően 
tisztáznám a cikk egy tévedé-
sét. Mint vallásos, katolikus 
egyén soha nem éreztem, hogy 
az MDF berkeiben különleges 
e lb í rá lásban r é s z e s ü l t e m , 
egyedül végzett munkám sze-
rint értékeltek. Az MDF-en 
belül igen gazdag színezetű 
felfogások találhatók, s nem 
hallottam arról, hogy valaki 
ateista felfogása miatt hátrá-
nyos elbírálásban részesült 
volna, ha a munkáját megfele-
lően végezte. 

Befejezésül megnyugtatom 
Önt, hogy nem győzött meg 
bennünket az SZDSZ semmi-
ről, csupán vannak egyesek, 
akik az elmúlt 40 év beidegző-
dése alapján félnek, s hallgat-
nak. Biz tos vagyok benne, 
hogy mielőbb lerázzuk ezt a 
béklyót, győz az igazság és a 
demokrácia, s mindeuki sza-
badon élhet azon felfogás sze-
rint, melyet a legmegfelőbb-
nek tart. 

Tisztelettel: 

Nem értem, miért baj az, Dávid Szaniszla 
hogy demokrácia lévén nyíl- 6722 Szeged, Tolbuhin sgt. 5. 

MOZIK 
KORZÓ: délelőtt 10. délután fél 4, 

háromnegyed 6 és 8 órakor: Totál re-
call (Az cmlékmás) (színes, m.b. ame -
rikai film, 16 éven felülieknek, V. 
helyár!) 

DELVÁROSI: délután 3, negyed 6 
és fél'8 órakor: Erkölcstelen mesék 
(színes, francia erotikus film, 18 éven 
felülieknek, V.helyár! 

KAMARATEREM: délután 3 óra-
kor: Micsoda meglepetés (színes 
szovjet mcscsorozat), negyed 6 és fél 
8 órakor: Szappantolvajok (színes 
olasz film) 

KERT: este 9 órakor: A bankár (szí-
nes, m.b. amerikai bűnügyi film, V. 
helyár!) 

FÁKLYA: délután fél 3. háromne-
gyed 5 órakor: Totál recall (Az emlék-
más) (színes, m.b. amerikai film), este 
7 órakor: Holt költók társasága (szí-
nes, m.b. amerikai film, IV. helyár!) 

BALÁZS BÉ1A FILMTÉKA: dél-
után fél 5 fél 7. fél 9 órakor: Rövidfilm 
a szerelemről (színes lengyel film, III. 
helyár!) 

KISKŐRÖSSY HALÁSZCSÁR-
DA VIDEOMOZI: délután 4 és este 8 
órakor: Elátkozottak utcája (színes, 
m.b. amerikai bűnügyi film) 

KISKŐRÖSSY HALÁSZCSÁR-
DA KERT: este 10 órakor Amerikai 
nindzsa II. (színes, m.b. amerikai ka-
landfilm, V. helyár!) 

AUTÓSMOZI (dorozsmai vásár-
tér): este 9 órakor: Segítség, felnőt-
tem! (Rig) (színes, m.b. amerikai 
filmvígjáték) 

ÜGYELETEK 
GYÓGYSZERTÁR: Klauzál tér 

3. szám (13/57-es). Este 8 órától reg-
gel 7 óráig. 

BALESETET!, SEBÉSZETI ÉS 
UROLÓGIAI FELVÉTEL: Ma a bal-
esetet szenvedett személyeket a 
SZOTE Traumatológiai önálló Osz-
tálya (az új klinikai tömbben, Sem-
melweis u. 8. szám alatt) veszi fel és 
látja el, sebészeti (nem baleseti!!) és 
urológiai felvételi ügyeletel a II. Kór-
ház (Tolbuhin sgt. 57.) tart. 

A gyermcksérültek és gyermek-
sebészeti betegek ellátása a gyer-
mekklinika gyermeksebészeti 
osztályán történik. 

ÉJSZAKAI ORVOSI: este fél 6-
tól reggel fél 8 éráig a f elnótt lakosság 
részérc Szeged, Hunyadi János sgt. I. 
szám alatt. Telefon: 10-100. 

GYERMEKORVOSI: Munkana-
pokon 13 órától másnap reggel fél 8 
óráig, szombaton, vasárnap és mun-
kaszüneti napokon reggel fél 8 órától 

másnap reggel fél 8 óráig a Lenin krt. | 
20. sz. alatti körzeti gyermekorvosi 
rendelőben történik a sürgős esetek 
orvosi ellátása. 

GYERMEK FÜL-ORR-GÉGÉ-
SZETI ÜGYELET: ma 19 órától hol-
nap reggel 7 óráig az újszegedi 
Gyermekkórház tart Ugyeletet. Sze-
ged, Odesszai krt. 37., telefon: 22-
655. 

FOGORVOSI ÜGYELET: Hét-
főt ól péntekig 22 órától reggel 6 óráig, 
szombaton reggel 7 órától hétfő reg-
gel 7 óráig: Szeged, Zöld Sándor u. 
1—3., telefon: 14-642. 

CSALÁDVÉDELMI TANÁCS-
ADÁS: Hétfón délután 2 és 5 óra, csü -
törtökön délelőtt 9 és 12 óra között a 
Szent Mihály utca 1. szám alatt, tele-
fon: 13-740, kedden, szerdán és pén-
teken délután 3—6 óráig a 
családsegítő szolgálatnál Eszperantó 
utca I.szám alatt,telefon:24-824. 

S. O. S. LELKISEGÉLY-SZOL-
GÁLAT: mindennap 19 órától reggel 
7 óráig, telefon: 11-100. 

IFJÚSÁGI DROGTELEFON: 
54-773. Minden munkanapon 8-16 
óráig. 

ZÖLDTELEFON: 12-513. 
AUTÓMENTŐ: 23-888. 

prlMi? HOL? MIKOR? 
1990 . AUGUSZTUS 23. , CSÜTÖRTÖK 

NÉVNAP: BENCE 
A Nap kel 5 óra 50 perckor, nyugszik 19 óra 44 perckor 
A Hold kel 9 óra 10 perckor, nyugszik 20 óra 28 perckor 

Játékshow. 17.55: Hírek. 18.00: Akét film zenéjéből. 19.15: Láttuk, hallót -
fortélyos detektív. 18.45: Hírek, tuk, olvastuk. 19.30: Hol volt, hol nem 

" 19.10: A hatmillió dolláros férfi. volt... 19.50:Hajszálgyökerek. 20.05: 
20.00: A modell és a detektív. 20.50: Hideg fejjel és forró szívvel. 2 L0S: 
Hírek. 21.00: Három idegenlégiós. Romáin Rolland és a muzsika. 22.00: 
Amerikai játékfilm. 22.45: Hírek. Késő esti Krónika. 22.30: Korkóstoló. 
22.55: Idegborzolás. Amerikai thril- 23.05: Zenekari muzsika, 
ler. 00.30: Frankfurtban forróak az „ 
éjszakák. NSZK krimi. PETŐFI 

§ A T -j 8.05: 8.05: Párom hol találom? 8.29: 
A Senki-szigeti nagy kai and, ó.Rádió-

8.30:Hírek. 8.35:Szomszédok. 9.00: játék. 8.54: Muzsikáló természet. 
Hírek. 9.05: Carson és Carson (ism.) 9.00—13.45:Nyárizene-szó.Benne: 
9.50: Egészségvédelem. 10.00: Hí- blokkműsorok. 14.00—16.55: Szív-
rek. 10.05:Tévébolt. 10.30:Abetöró küldi nyugdíjasoknak... 17.00— 
(ism.) 12.14: Szerencsekerék. 13.00: 21.00: RádióMa. Benne: 
Tévétózsde. 14.05:Perrine.Rajzfilm- blokkmösorok. 21.03: A kígyópillan-
sorozat. 14.30:Főzőcske. 14.40:Car- tása. Rádiójáték. 21.25: MALÉV In-
son és Carson. 15.30: Boszorkányt terfolk Fesztivál 90 a MR 
szeretek. 15.55: Tévébolt. 16.05: rendezésében. 21.55: AMR Karinthy 
Füstölgő coltok. 17.00: Hírek. 17.10: Színpada: Illemellenes cselekmények, 

CSIBEKAS. Játékos néprajzi foglalkozás délután fél 3 órától a Somogyi- Szomszédok. 17.50: Egy Duke ritkán 1.23.10: A dzsessz története. 23.50: 
könyvtárban jár egyedül. 18.45: Híradó. 19.05: Nana Moushoni és Charles Aznavour 

Szerencsekerék. 20.00: T. J. Hooker. énekel. 
AZ SZDSZ délután 5 órakor közgyűlést tart a Rákóczi utca 11. szám alatti 20.55: Hírek. 21.00: Először. Francia 
székházában. A téma: az önkormányzati választással kapcsolatos teendők, játékfilm. 22.25: A nap hírei. 22.35: 
A VÁLLALKOZÓK Pártjának szegedi csoport ja 19 órakor a Kereszttöltés Sport. 23.30: A félelem ördögi köre. 9.10: Nagy siker volt! 10.28: Rádió-

A Tisza v ízál lása szerdán Szegednél plusz 9 7 c m 

SZÁZHUSZONÖTÉVE 
hunyt el Ferdinánd Georg Waldmüller (179 3— 186 5) osztrák festő, a bécsi 
biedermeier jelentós képviselője. A polgárság kedvelt festője volt, magánis-
kolájában sok magyar f estó is megfordult, például Madarász Viktor és Zichy 
Mihály. 

MA 

BARTÓK 

utca 13. alatt helyhatósági választásokat előkészítő ülést tart. 

HOLNAP 
CSALÁDVÉDELMI tanácsadás a családsegító szolgálatnál (Eszperantó u. 
1., telefon: 24-824), délután 3-tól 6 óráig. 

Krimisorozat. 00.20: Filmesek órája, színház: Daumier. Hangjáték. 10.55: 
00.35: T.J. Hooker (ism.) Zenekari muzsika. 12.05: AMR és a 

Televízió énekkarának legszebb 
SUPER hangversenyei, 14.13.00: Hallgassuk 

INGYENES jogi tanácsadást tart az MSZMP délután 2-től 4 óráig a Kállai 
Albert u. 6—10. szám alatt. 

Tévé 
21.55: Ecuadori pillanatok, II/2. 

(ism.). 
22.20: Segítség 68. Dokfilm 
23.15: Híradó 3. 

BUDAPESTI . 

8.50: Képújság. 
8.55: Tévétorna nyugdíjasoknak. 
9.00: Linda,VII/6. (ism.). 
9.50: Üszó falu egy trópusi folyón. 

NSZK ismeretterjesztő film. 
10.35: Mozgató. Torna mozgáskor-

látozottaknak. 
10.45: Képújság. 
1725: Képújság. 
17.35: Pannon Krónika. 
17.45: Vijesti. Hírek szerbhorvát 

nyelven. 
17.55: Szép magyar tánc. 
18.00: A világ nagy városai. Francia-

magyar dok.filmsorozat 
(ism.). 

18.50: Reklám. 
19.00: Gyermekhitlan. 
19.05: Esti mese. 
19.15: Lottósorsolás. 
1920: Reklám. 
19.30: Híradó. 
20.00: Reklám. 
20.05: Szomszédok. Teleregény 87. 

fejezet. 
20.35. Reklám. 
20.40: Hírháttér. 
2125: Képes nóták kívánságműsora. 

TV 2 

újralSárga vihar. Rádiójáték, 1.14.00: 
8.00:Hírek.8.30:Egyveleg.9.00:Hí-A Magyar Állami Hangver-
rek. 9.15: Egyveleg, óránként hírek-, senyzenekar hangversenye. 15.26: 
kel. 17.30: Nyári hullámhosszon.'Régi fúvószene. 16.05: Emst Krenek 
19.30: Hírek. 19.45: Idólánc. 20.00: születésének90.évfordulóján. 17.02: 

14.35: Transznacionális társaságok. Kincses sziget. 22.00: Hírek. 22.15: Bach: D-dúr szvit. Na 4.1725: Kap-
1 5.05: Sorozat gyermekeknek. Thika lángoló fái. 23.15: Keserédes, csoljuk a 6-os stúdiót. 18.30: A MR 
15.35: Műsorismertetés. 15.40: Hí- 23.45:EgyveIeg.00.15:Hírek.00.30: román nyelvű nemzetiségi műsora 
rek. 15.50: Ráadás (ism.) 16.30: Ma- idólánc. 00.45—7.00:Egyveleg. Szegedről. 19.05: Társadalom és is-
gyar híradó. 18.00: Hírek. 18.10: kola. 19.35:Nagysikervolt!21.32:Pi-
Tévénaptár. 1820: Számok és betűk. TV 5 aristák Kecskeméten. 21.52: Nicolae 
18.40: Hírek külföldi turistáknak. , „ Herlea operaáriákat énekel. 22.35: 

Radványi Dorottyával és Déri Jánossal g ^ ^ ^ ^ j ^ ^ ^ Q ^ j ^ t w p - ^ ^ lS^otKin^CTetésf^.OO^Te- j f o J k j ^ zenéje. 2320:Célia. Rádió-
17.00: Képújság. _ . » ' i t t l e t u r i s z t i k a . 19.30: Hírek. 19 .40 :*"* 
17.15: TV 2. Benne: reklám, ripor-

tok-
17.45: Torpedó. 
18.00: Telesport. 
18.25: Gyerekeknek! Ferdy. NSZK 

rajzfilmsorozat, XIÍI/7. 
18.50: TV 2 
19.0.0: Mindenki egy brancsban. 

Csehszlovák bűnügyi tévé-
film. 

20.02: TV 2. Benne: Arockgyerme- játékfilm. 21.30: Hírek. 21.35: Tévé-

Számok és betűk. 20.00: Elmélkedé-ló 1.20.00: Politikai magazin. 20.50: 
Szórakoztató műsor. 21.50: Tévé- . ... ,. . 
napló 2. 22.10: Hírek külföldi turis- 21.00: Nem kell[ álmodozm. 
táknak. 22.15: Ráadás: Morse - Alf 22.00: Tévéhíradó. 22.35: H.ányjc-
—Nobel. 0025: Hírek.00.30: A pén- k k 23.50: Éjszakai rakomány, 
teki műsor ismertetése. 

BELGRÁD 2. 

19.30: Tévénapló. 20.00: Jugoszláv 

kei. 
21.00: Híradó 2. 
21.20: TV2 
21.30: Napzárta. 
Kb. 22.15: Álmok vonata. Kanadai 

tévéfilm. 
Kb.23.55: TV 2 

kiállítás. 21.45: A szerencse köre. 
22.15: Dokumentumest. 22.15:11a-
tárnélküli álom. 

RTL 
8.35: Telebutik (ism.) 9.10: A Spring-
fietdek története (ism.) 10.05: Gazda-

Rádió 
KOSSUTH 

SZEGED 
Szentes 6629 MHz 
Szeged 94,9 MHz 

1990. augusztus 24., péntek 
5.55: Műsorismertetés, hírek, me-

teor, útinform. 6.00: Krónika (Kos-
suth). 6.15: Hírek, tudósítások a 
Dél-Alföldről — az ügyeletek jelen-
tik. 6.30: Hírek, lapszemle (Kossuth). 
Miról ír a Békés Megyei Népújság, a 
Petőfi Népe, a Délvilág és a Délma-
gyaroszág. 6.45: Reggeli párbeszéd. 

8.05: Hangszemle. 8.20: Ez aktuális. 7 0 0 : ^ ^ ( K o s s u t h ) i .port. 725: 
8-50-Külpolitikai figyeló. 9 . 0 5 - K ö r z e t j i d 6 j 4 r f f _j e t a a é f c 7.30: Dél-

' ' f í r í alföldi hírek, tudósítások, program-
12.45: Válaszolunk hallgatóinknak. ő r Jf.^L. 
13.05: Klasszikusok délidóben. "J á n ' a ; Mü.oniiik tartalmából. -

B E L G R Á D I . 
9.45: Műsorismertetés. 9.50: Tévé- jövő gyü-

17.30: Részletek Magyar Rádió Szegedi Körzeti Stú-naptár. 10.00: A titkos sziget. Film. dagok és szépek. 13.25: Kaliforniai ™ ö l " ö t . , , . . . rflAi4n.v „ j B Í | . a , i m | i ™ , 10.30: He-Man. Rajzfilm. 10.55: klán. 14 in- A ^ n o ^ M ^ t < t r„ Chaplm A Hongkong, grófnő c.mű diójának szolgáltató műsora 
Rajzfilm. 1 1.05: Nyári program, nete. 14.55:Bolondosidók. 15.45:Ilí-
12.05: Szórakoztatózenei műsor. rek. 16.00: AMunster család. 16.30: 
13.05: Versenyfutás Bombayért. Film. Bluck Rogers. Sci-fi sorozat 17.10: 

A z o l d a l a DM s z e r k e s z t ő s é g é b e n k é s z ü l t 



1990. augusztus 23., csütörtök Kultúra 5 

Temesvár képírói 
3. A korszerűség sokszínűsége 

Az érettebb nemzedékek-
hez tartozó művészpedagó-
gusok fokozatos nyugdíjba 
vonulásával, a középfokú 
művészeti oktatás szélesebb 
alapokra helyezésével az öt-
venes-hatvanas évek fordu-
lóján jelentékeny számú, a 
főiskolákról frissen kikerült 
fiatal, pályakezdő művész — 
Simion Lucaciu, Aurél Brei-
leanu, Victor Gaga, vasile 
Pintea, Lean Vreme, Eugénia 
Dumitrascu, Adalbert Luca, 
Xénia Eraclide-Vreme stb. 
— került Temesvárra. Se-
regnyi tehetséges, szakmai-
lag kiválóan felkészült i f jú 
művészt vonzott a hatvanas 
évek közepén a Bega-parti 
városba a rajztanárképző 
kar megalakulása a Temes-
vári Pedagógiai Főiskola ke-
retében. A bukaresti és a ko-
lozsvári akadémiák legjobb, 
legkiválóbb abszolvenseit 
nevezték ki a felsőfokú tan-
intézet oktatóivá, az újonnan 
szerveződött katedrák tanár-
segédeivé. Nemcsak az ú j -
donságra, a friss törekvések-
re életkorukból adódóan 
eleve nyitottabb és fogéko-
nyabb fiatal alkotóművészek, 
hanem az átlagosnál erőtel-
jesebb és kiműveltebb tehet-
ségek, valódi és sokra hiva-
tott ígéretek gyűltek pár év 
alatt oasze az újító törekvé-

sekre, a korszerű irányzatok-
ra mindig is fogékonynak 
bizonyuló Temesváron. 
Tulajdonképpen az egymást 

követő rajokban megtelepült, 
a Bega két par t ján lomhán 
szétterült glföldi városban 
tartósabb gyökeret eresztett 
fiatal festők, szobrászok, gra-
fikasok és iparművészek 
szakmai igényessége, part ta-
lan ambíciója, pezsgő alkotó 
lendülete s a legfrissebb 
plasztikai kísérletek és meg-
valósítások iránti fokozott 
érdeklődése és asszimilációs 
készsége avatta Temesvárt 
mindössze néhány esztendő 
leforgása alatt Románia 
egyik legjelentősebb, legran-
gosabb és legaktívabb képző-
művészeti központjává. A 
pedagógiai főiskola, majd a 
tudományegyetem keretében 
tevékenykedő rajztanárkép-
ző karon kiváló és eredeti 
talentumú, a bukaresti és a 
kolozsvári akadémiákról ha-
tártalan cselekvésvággyal ki-
került, a neoavangard mű-
vészeti áramlatok megdöb-
bentő felfedezésének, szen-
vedélyes elemzésének és ta-
nulmányozásának eufórikus 
bódulatában élő és alkotó 
fiatal művészpedagógusok 
oktattak. Rátermettebb s 
szorgalmasabb növendékeik 
famulusaikká, majd alkotó-

társaikká szegődtek s natu-
rizálódtak a lepergett évek, 
évtizedek során. Az alkotó-
közösség megerősödött, 
számbelileg évről évre gya-
rapodott. Az utánpótlás jó-
idéig biztosítottnak s zavar-
talannak tűnt. A konstrukti-
vizmus és az op ar t művészet 
vívmányait kamatoztató 
Szigma-csoportot is megte-
remtő művésztanárai — fő-
leg Bertalan' István és Cons-
tantin Flondor — szorgalma-
zására a nagymúltú temes-
vári képzőművészeti közép-
iskola rövid ideig design és 
alkalmazott grafikai arcéllel 
működött, s a legmodernebb, 
a Romániában úttörő jelle-
gűnek számító plasztikai és 
oktatási kísérletek, vállalko-
zások és kezdeményezések 
tevékeny, nagyhatású labo-
ratóriumaként szolgált. 

A romániai politikai nyi-
tás, amely a hetvenes évek 
elejéig tartott, feldúsult, ter-
mekeny időszakában ese-
mény számba mentek, or-
szágszerte komoly érdeklő-
dést keltettek a temesvári 
képzőművészek csoportos 
vagy egyéni tárlatai. Ízig-
vérig korszerű formanyelvű 
és művészeti üzenetú, mély-
ségesen huszadik századi fo-
gantatású és eszmei töltetű 
alkotásokkal rukkoltak ki a 
vállalkozó szellemű bánsági 
művészek legjobbjai. Szeren-
csére, a totalitarista vezetés 
által állított özönnyi tilalom-
fa, merev és szigorú korlát 
sem tudta elfojtaiv <<•> n 

megállítani a bánsági grafi-
kusok, festők és szobrászok 
kísérletező és újító kedvét, 
úttörő s a nagyvilággal lépést 
tartani siető igyekezetét. Az 
autentikus tehetségű temes-
vári képzőművészek a Ceau-
sescu-diktatúra legsötétebb 
korszakában sem adták fel 
egyéniségük kiforrott eszté-
tikai orientációjuk és formai 
eszköztáruk. A kínaiból és 
koreaiból ihletődött romá-
niai „kulturális forradalom" 
tobzódásának legsötétebb, 
gerincnyomorgató éveiben 
sem alkudtak meg, hódoltak 
be teljesen a fékevesztett ha-
talom egyre képtelenebb kí-
vánalmainak. A legjobbak 
elszántan dacolni mertek az 
eldurvult feltételekkel. Per-
cekig sem tértek vissza az 
üdvösnek kikiáltott szocreál-
hoz, nem váltották aprópénz-
re hivatalos portrék, a szo-
cializmus „győzelmét" di-
csőítő tematikus kompozíci-
ók alkotásával tehetségüket, 
hanem a sokféle gáncs, béní-
tó sorompó, félrevezető út-
jelző között megkíséreltek 
határozott céltudatossággal 
sajá t megtalált útjukon jár-
ni, a huszadik századi plasz-
tika korszerű csapásain elő-
rehaladni. Közelről sem volt 
könnyű s problémamentes 
küzdelem, amire a szobrász 
Jecza Péter, Victor Gaga és 
Szakáts Béla, a festő Gáb-
riel Popa, Diodor Dure, Ro-
mul Nuiiu, Molnár Zoltán, 
Vicrel Torna, a grafikus Li-
din Ciolae, Kazinczy Gábor, 

Susana Fantanaru vállalko-
zott. örvendetesen megnőtt 
a műtermi műhelymunka, a 
kísérletező kedv és az egyé-
ni teljesítmény becsülete. Az 
utóbbi hetekben, hónapok-
ban pedig egyszeriben újból 
visszatért az az egészséges 
pezsgés, újí tó lendület, amely 
Temesvár képzőművészeti 
életét alapvetően meghatá-
rozta és jellemezte, amely a 
Bega-parti várost Románia 
egyik legjelentősebb képző-
művészeti központjává emel-
te. 

A művészképzés hosszabb 
időn át vészesen stagnált Ro-
mániában. Évről-évre mind 
kevesebb diplomás került ki 
a főiskolákról. A minimális 
számú végzettből az utóbbi 
években, szerencsére, Temes-
várra is került néhány te-
hetséges if jú. Legtöbbjük a 
középnemzedékhez tartozó, 
immár beérkezett művészek 
gyermekei illetve növendé-
kei. Nagyon élénk, hatékony 
és eredményes tevékenységet 
bontakoztat ki a fiatal festő-
ket, szobrászokat, grafikuso-
kat és iparművészeket tömö-
rítő Műhely 35, amelynek 
színvonalas tárlatai immár 
évek óta erőteljes visszhan-
got keltő, komoly eseményei 
a Bega-parti város művésze-
ti életének. Kétségtelenül, ú j 
színekkel, értékekkel és for-
mai megoldásokkal gazdagít-
ják az újabb rajok, az i f jabb 
művészgenerációk tagjainak 
— s Varga Luigi István, Ca-
lin Beloescu, Király József, 
Marcet Breilanu, Ungor Csa-

ba, Lihor-Laza László, pavel 
Veres, stefan Calarasianu, 
Nóvák Nóra, Constantin Ca-
targiu, Jantó Árpád, Daniela 
Oravitean-Beloescu, Lihor-
Laza Eva és Simona Nutiu 
nevét kell mindenek előtt 
említenünk — friss, eredeti 
hangvételű alkotásai a me-
gyei seregszemléket, a ha-
gyományos évi tárlatokat, 
amelyeken a temesvári szer-
ves képzőművészeti élet foly-
tonosságát mintegy szemé-
lyében is megtestesítő ki-
lencvenhárom éves Podlipny 
Gyula is még évről évre 
rendszeresen részt vesz. 

Közel két évtizede a te-
mesvári képzőművészek cso-
portosan nem áll í thatta* Ki 
külföldön. A decemberi ro-
mániai változások után elő-
ször Szegeden mutatkozna* 
be együttesen újabb keletű 
alkotásaikkal. Az érdeklő-
dők, a szegedi művészetba-
rátok a Móra Ferenc Múze-
um Képtárának termeiben 
tekinthetik meg augusztus 
végén és szeptember elején a 
temesvári festők, szobrászok, 
grafikusok, és iparművészek 
válogatott müveit, A szom-
szédos, a történelem során 
hagyományosan szoros kap-
csolatban álló két város kép-
zőművészeinek csere tárla-
tai, reméljük, fontos lépcső-
fokai lesznek a rendszeres 
kulturális kapcsolatok kiépí-
tésének, a két ország közötti 
viszony ú j alapokra helyezé-
sének, szorosabbra fűzésé-
nek. 

Szekernyés János 

Erkölcstelen mesék 
Irta, rendezte és a dísz-

leteket tervezte: Wale-
rian Borowczyk. Szerep-
lők: A dagály — Lise 
Danvers, Fabrice Lu-
chini Therese, a filozó-
fus — Charlotte Ale-
xandra Báthory Erzsé-
bet — Paloma Picasso, 
Pascal Christope, Luc-
rezia Borgia — Florence 
Bellamy, Jacopo Berini-
zi. Zene: Maurice Le 
Roux. 

Az erkölcstelen mesék, 
biztos vagyok benne, előre 
megfontolt szándékkal sike-
rült valóban erkölcstelenné. 
Talán ennek tudható be, 
hogy születése évében, 1974-
ben Franciaországban be-
tiltották. Szándékos szaba-
dossága azonban nem zava-
ró, inkább kíváncsivá teszi 
a gyanútlan nézőt, meddig 
merészkedik meséi megírá-
sában és fi lmre vitelében a 
lengyel származású francia 
szerző, Walerian Borow-
czyk. A négy epizód külön-
külön, s film egészében is 
gyűjteménye különböző por-
nografikus csapdáktól ve-
szélyeztetett jeleneteknek. 

Borowczyk sa já t bevallása 
szerint sem jár messze a 
pornó műfajtól. A szerelmi 
játékokba beavatott tár-
gyak (a római orgiák faili-
kus szimbólumaival is ve-
tekedhetnének) nem a fil-
met, a történetet, hanem a 
főtéma rangjára emelt ero-
tikát szolgálják. Legyen az 
egy dagályjelentés, egy paj-
zán históriáskönyv vagy 
Caekar szobra, a hangsúly 
mindenesetben a szereplők 
külvilághoz kötődő szexuá-
lis céljaira tevődik. 

A dagály egy húszéves 
akarnok kamaszfiú és nála 
négy évvel fiatalabb unoka-
nővére első, s egyszeri ero-
tikus együttléte tengermoz-
gásokban elbeszélve. Alka-
lomadta tengerparti kirán-
dulás során az érintetlen 
Julié (jellemző módon érin-
tetlenségét unokafivére 

először megállapítja) min-
denben engedelmeskedik 
társa parancsainak: a da-
gály tetőpontjáig fél órája 
van a csúcspontot tanul-
mányozni, természetesen 
szenvedély formájában. A 
parancsolgatás ízetlenségét 
a díszlet, a tengerparti táj, 
algás kövek és aláereszkedő 
sirályok hivatottak még fur-
csábbá tenni. 

A Theres, a filozófus hét-
köznapi történet lenne, ha 
nem misztikus vallási kön-
tösbe lenne bújtatva. Az Űr 
hangja idézi fel a fiatal lány 
érzéki szenvedélyét, aki egy 
pajzán könyv lapozása köz-
ben egyedül jut el a gyönyö-
rig. Az Ür magányossága és 
a lány vágyakozása közötti 
összefüggés teszi az epizó-
dot mindegyik közül a leg-
ösztönösebbé, így talán a 
legjobban sikerültté is. 

Báthory Erzsébet ismert 
históriájával történelmi 
félig tények, félig legendák 
könnyítik meg az erotikus 
környezet igazolását. A 
grófnő leszbikus és vérengző 
szadista volt; adva van hát 
az ok, nem kell ismét sej te-

stesekkel bíbelődni. Borow-
czyk nem is bíbelődik so-
kat: egész elrabolt leánycsa-
pat meztelen kavalkádját 
filmezi. Az ő vérükkel lesz 
teli egy fadézsa, melybe 
grófnőt alakító Paloma Pi 
casso jóízűen fürödni tér. 

Egy lépés hátra a történe-
lemben, s máris a spanyol 
Borghiabol lett iBorgiák ud-
varában találjuk magunkat, 
mégpedig kettős történés-
ben: Lucrezia Borgia szeret-
kezései a pápával, s fiával 
egyszerre, valamint Savo-
narola átkozza a vizet pré-
dikáló és bort vedelő páp>ai 
udvart. Ironikus befejezés 
Savonarola máglyán égeté-
se, míg VI. Sándor pápa a 
hármas szerelemből szüle-
tett gyermeket kereszteli az 
anyaszentegyház nevében. 

Amit el lehet képzelni, azt 
a fantázia engedte meg, s 
nem maga a történet, ez 
lenne az a csúcspont, me-
lyet úgy érzem, a film épp a 
szabadosság ellenzőinek kí-
nál — fügeként. 

Panek József 

1988 nyarán kezdődött az építkezés, a szerződés sze-
rinti június hónaphoz képest két hónapos késéssel ugyan, 
de tegnap megtörtént az ú j rókusi iskola műszaki átadá-
sa. A késés remélhetőleg nem befolyásolja majd a tanév-
kezdést, hacsak a telefonvonalak hiánya nem okoz kel-
lemetlenséget. Bíró László, a városi tanács művelődési 
osztályának főelőadója arról tájékoztatott, hogy a telefon-
központot már beszerelték, és a posta elsejére működőké-
pes vonalakat is ígért. 

A tizenhal tantermes iskola Nóvák István Ybl-díjas 
építész tervei szerint készült. Tornaterme függönnyel ket-
téválasztható, így lehetőséget nyújt egyszerre két óra meg-
tartására is. Modern, aulás rendszerben épült. 

Sajnos, nemcsak szépséghiba, hanem nehézséget okozó 
probléma, hogy akut pénzhiány miatt nem főzó-, csupán 
melegítőkonyhával van ellátva. 

Az iskolát már birtokba vették a pedagógusok, bár a 
műszaki átadás utáni hiánypótlás még folyik. Ügy tűnik, 
szeptember elsejére gond nélkül megkezdődhet a tanítás a 
külsőre is tetszetős épületben. 

/ (panek) 
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Európa Kupa-futam lesz a DH-futás Péntektől Secotex Kupa 
Biztosan emlékeznek még, 

hogy az idei Délmagyaror-
szag 12 órás futás után fel-
vetődött, mi lenne, ha jövő-
re egész naposra bövítenénk 
ezt a versenyt? S „ha már 
lúd, akkor legyen kövér" 
mondást alapul véve, július 
közepén úgy döntött a szer-
vezőbizottság, hogy bekap-
csolódik a hét fu tamból álló, 
24 órás Európa Kupa so-
rozatba. Ez, természetesen 

• nem lehetett légből kapott 
ötlet, hiszen egy ilyen ver-
senynek nem kicsi az anyagi 
vonzata. A legnevesebb fu -
tók ugyanis kizárólag r a j t -
pénzért vesznek részt egy-
egy futamon. Persze azt 
azért tudni kell, hogy a 24 
órás futók maximum három 
versenyen indulnak évente, 
így hát mindig a legkedve-
zőbb ajánlatokat részesítik 
előnyben. Nekünk tehát ver-
senyezni k e l l . . . 

Éppen ezért az elmúlt hé-
ten a szegedi Teszt Klub ve-
zetőjével, Volford Lászlóval 
a nyugatnémet Elzébe utaz-
tunk, hogy felvegyük a kap-
csolatot a nemzetközi ul t ra-
maratoni szövetség vezetői-
vel, Joseph Sieperrel, Harry 
Arndtal, valamint a futók-
kal és a menedzserekkel. 
Amint az a tárgyalások so-
rán kiderült, a német urak 
Európa-képében Magyaror-
szág még mindig vasfüg-
gönnyel elzárt föld. Végül is 
videofilmjeink, illetve pros-
pektusaink, no meg az elzei 
polgármester, Schiermannur 
— aki egyébként nagy ma-
gyarbarát —- hathatós segít-
sége meggyőzte arról a nem-
zetközi szövetség embereit, 
hogy hazánk igenis nyitott 
bárki előtt. Miután ezt si-
került beláttatni, kezdődhe-
tett azoknak a feltételeknek 
az áttekintése, melyek szük-
ségesek egy esetleges jövő 

évi Európa Kupa-fu tam ren-
dezéséhez. Harry Arndt. úr-
ral közel két órán át végig-
vettük azokat a pontokat, 
melyeket teljesítenünk kell. 
Nos, Harry csodálkozva vet-
te tudomásul, hogy minden 
óhaját , feltételét teljesíteni 
tudjuk. Az általunk muta-
tott versenyjegyzőkönyvek, 
illetve kiírások meggyőzték 
arról, hogy Szeged már jö-
vőre bekapcsolódhat az 
Európa Kupába. Az időpont-
egyeztetés után az is kide-
rült, hogy az általunk java-
solt július 13—14-ei dá tum 
is megfelelő. 

Miután Harry Arndttal a 
szóbeli megegyezés megszü-
letett, a versenyt követő 
banketten bejelentettük a 
szegedi EK-futamot. S hogy 
milyen fogadtatásban része-
sült? Nos, távolról jött em-
ber bármit mondhat, éppen 
ezért, áll jon itt néhány név 
azok közül, akik jelezték, 
hogy szívesen jönnének Sze-
gedre: a sorban az első a 
nyugatnémet Peter Samulski 
volt, aki 261 kilométerrel 
megnyerte az elzei versenyt, 
majd jelentkezett a szintén 
nyugatnémet Hans Erdmann, 
a világranglista abszolút ne-
gyedik helyezettje, a szovje-
tek egész delegációval a jánl -
koztak, mint mondták, csak-
is olyan fu tókat hoznának, 
akiktől 250 kilométer feletti 
teljesítmény várható. De ér-
dekelte a meghívás az angol 
Dave Coopert, a szpártatlon 
győztes jugoszláv Dusán 
Mravljet, a női győztes nyu-
gatnémet Helga Backhaust, 
hogy csak a nagyobb neve-
ket említsük . . . 

S mit láthat majd a kö-
zönség? Terveink szerint 24 t 
órás showműsort, s termé-
szetesen nem mindennapi 
teljesítményeket. 

Cs. Gát László 

Míg a DM-futást palacsintaparti előzte meg, addig az el-
zei szupermaratoni előtt » versenyzők nyugodtan maka-
lónizhattak. Sipos István, a Szegedi VSE ultramaratonis-
(á ja is jó étvággyal csipegetett, a ra j t előtt három órával 

(Fotó: Khoelrriian) 

A hétvégén rajtol a labdarúgó megyei I. osztály 

Eltérő célok Szőregen és Mórahalmon 
A Szőrééi Rákóczi SE 

hiába nyerte meg az elmúlt 
évben a megyei első osztá-
lyú bajnokságot, a legkemé-
nyebb „ellenfél" — a gyöt-
rő pénzhiány — nem en-
gedte, hogy az NB III-ban 
is felfigyeljenek er re a sok-
ra hivatott fiatal csapat-
r a . . . 

— Hazudnék, ha azt állí-
tanám, hogy nem voltunk 
szomorúak a nyár elején — 
mondja még mindig keser-
nyésen Vashegyi Attila, a 
sportkör elnöke —, de anya-
gi hát tér nélkül felelőtlen-
ség lett volna „fejest ugra-
ni" az NB III-ba. Arról nem 
beszélve, hogy legjobb játé-
kosainkat az ú j bajnokság-
ban már az élvonalba fe l ju-
tott Szeged SC felnőtt és 
junior együttesében lá that-
ják a szurkolók . . . 

— Kikkel helyettesitik 
Szécsényiéket? 

— Az a tény, hogy a Sze-
ged SC fiókcsapata vagyunk, 
előnyökkel is jar. Így a 
niost kiöregedett ifisták kö-
zül leigazolhattunk néhány 
ügyes gyereket, és persze 
saját ifjúsági csapatunk is 
adott pár játékost az ú j ke-
retbe. A felnőttek edzője 
egyébként Balogh Attila, 
míg az ifiket Simái Zoltán 
készíti fel. 

— Hogyan sikerült az ala-
pozás? 

— Júl ius eleje óta készü-
lünk az ú j idényre a Sze-
ged SC pályáján, így a f i -
úk — érezve a „tűz" közel-
ségét a „nagyok" vigyázó 
tekintetét — igazán nagy 
szorgalommal végezték a 
legnehezebb gyakorlatokat 
is. Demeter, Kopsitz, Kószó, 
Krajczár, Nagy, Illés és a 
többiek sok örömet szerez-

hetnek még Szóreg és Sze-
ged labdarúgó-szurkolói-
nak. 

— A tervek? 
— Bajnoki álmaink nin-

csenek. Legnagyobb „ter-
vünk", hogy stabil közép-
csapattá formálódjunk, és a 
Szeged SC-nek Puskás és 
Szécsényi szintű tehetsége-
ket adhassunk tovább a jö-
vőben i s . . , 

A 
Gerecz Peter a tavalyi 

bajnokságban még az NB 
Il-es Szegedi Dózsát erősí-
tette, de július óta a me-
gyei első osztályban szerep-
lő Mórahalom edzéseit lá-
togatja. 

— Egykori csapattársam 
és barátom, Orosházi Lász-
ló egy éve dolgozik a Mó-
rahalom edzőjeként, és az 
ő invitálására igazoltam - a 
Szegedhez közeli kisváros 
együttesébe. Bár már 35 
éves vagyok, de egészen 
megfiatalodtam attól a han-
gulattól és lelkesedéstói, 
amit ennél a kis csapatnál 
tapasztaltam. Kifejezetten 
szenetek a srácok között 
l enn i . . 

— Mennyire erós garda a 
Mórahalom? 

— Július 9-e óta alapo-
zunk, és ennyi idő elég volt 
ahhoz, hogy néhány, nagy-
szerű adottságokkal rendel-
kező focistát észrevegyek. A 
20 éves Födi Zsolt — aki 
Asotthalomról került ú j csa-
patomhoz — a legnagyobb 
t e h e t s é g . . . 

— Mifjen szerepkör vár 
rád a csaoatban? 

— Orosházi László (akt 
valószínűleg játékos-edző-
ként folytatja az ú j szezon-
ban) affé le irányító posztot 
szán nekem, az én felada-

tom lesz a csatárok kiszól- madó focit játsszunk, és 
gálása és a labda megtartá- örömet okozzunk annak a 
sa. Szeretnénk az első öt 4-500 embernek, akik rend-
hely valamelyikét megka- szeresen k i já rnak ma jd 
parintani, bár a legfonto- mérkőzéseinkre . . . 
sabb, hogy látványos, tá- — réthi — 

Hírek a CSLSZ-ből 
A Domaszék és a Csong-

rád Megyei Labdarugó Szö-
vetség megállapodott, hogy 
a domaszéki if júsági csapa-
tot — Domaszék fi. néven 
besorolják a megyei III. 
osztályú bajnokság felnőtt 
csapatai közé. Így a fiatalok 
ás játéklehetőséghez jutnak, 
és a megye három szegedi 
csoportjában sem lesz sza-
badnaposcsapat . Az augusz-
tus 26-ára kisorsolt Balás-
tya II. elleni mérkőzést ké-
sőbb játsszák le. 

* 
Az augusztus 20-i 11-es 

rúgó verseny I. fordulójá-
ból a következő indulók ju-
tottak tovább: Zoltánfi 
László, Ragály LászJó. Tóth 
László, Harczel Sándor, Süli 
János, Kecskó József. Fülöp 
Zsolt, Salamon I^ászló, 3á -
tai Gyula, Tóth Mihály, Vö-
rös Pál, Markó Sándor, Ve-

szelovszki Ferenc (Makó), 
Otott Kovács Zoltán 'Do-
maszék), Tóth Gábor, Kun 
Szabó Tibor (Csengele), 
Mayer József (Kübekháza). 
Szente László, Gerusi Lő-
rinc (Simontornya), Pál Fer-
dinánd. iBarna Zoltán, Len-
gyel Zoltán, Papdi László 
(Röszke), Nagy György, Bo-
kor Béla, Kerekes Attila, 
Szabó Péter (Kistelek), 
Soós István, Nagy Tibor, 
Tóth István, Tóth Árpád 
(Hódmezővásárhely), Ha-
lász András (Hódmezővásár-
hely), Valkai János, Öze 
István, Hajnak Mihály és 
Perlaki László. 

Augusztus 26-án Makón 
és Mindszenten ú jabb első 
fordulóra kerül sor. melyre 
a helyszínen is lehet nevez-
ni. A további fordulókat 
szeptember 2-án. az SZVSE-
pályán bonyolítják le. 

Négy első hely 
Négy első helyet gyűjtöt-

tek be a Szegedi Vasutas 
birkózói Budapesten a nem-
zetközi úttörő A—B kor-
csoportos kötöttfogású ver-
senyen, melyen 228-an lép-
tek szőnyegre. Eredmények. 
A korcsoport, 32 kg: 1. Len-
gyel Roland. 35 k g : . . . 3. 
Csendes Zoltán. 38 kg : . . 3. 
Hegyközi Bálint. 41. kg: 1. 

Gémes Tibor. 55 kg: 1. Szö-
ghy Szabolcs. 66 k g : . . . 3. 
Rédai Géza. B korcsoport, 
32 kg: . . . 3. Sur ján Imre. 
45 kg : 1. Sán tha F e r e n c , . . . 
3. Deák Bence. Csapatban: 
1. BVSC. 2. SZVSE, 3. Oszt-
rava. A versenyzők edzője 
Bárkányi Zoltán és Miklós 
Károly. 

Hétfőn érkezett haza a 
nyugatnémet Sindelfingen-
ből a Secotex női kézilabda-
csapata. A textiles lányok 
nemzetközi tornán vettek 
részt, amit százszázalékos 
teljesítménnyel megnyertek. 
A selejtezők eredményei: 
Secotex—Hermani (spanyol) 
16-11, Secotex—Quintus (hol-
land) 21-8 és Secotex—Uster 
(svájci) 12-11. Az elődöntő-
ben a szegediek a másik ma-
gyar gárdával találkoztak, a 
szoros küzdelemben a Tisza-
parti együttes 15-13-ra győ-
zött a győriek ellen. A dön-
tőben a házigazda Sindelfin-
géh volt a Secotex ellenfele 
de ez sem jelentett aka-
dályt, 15-J3-ra nyert a ma-
gyar csapat. Lesti István ed-
ző közepes erősségűnek ér-
tékelte a tornát, ami viszont 
kitűnően illeszkedett a fel-
készülésbe. Ezen a tornán 
mutatkozott be a szegediek 
romániai ú j szerzeménye, a 
balszélső Kovács Flóra, aki 
— mint az edző mondta — 
jó benyomást keltett. 

A szeptember nyolcadikán 
kezdődő bajnokság előtt a 
hét végén a Secotex ú jabb 
nagy tornán vesz részt, de 
ezúttal hazai környezetben. 
Az újszegedi Sportcsarnok-
ban a magyar NB l-es csa-
patokon kívül a közönség 
lá that ja a lengyel I. ligás 
AKS Chorzow és a másod-
osztályú Temesvár együtte-
sét. 

A részletes program. Pén-
tek: AKS / Chorzow—Bp. 
Építők, 8. Vásárhely—Békés-
csaba, 9.20. Secotex—Veszp-
rém, 10.40. Temesvár—Bor-
sodi Bányász, 12. Bp. Épí-
tők—Békéscsaba. 14.30. AKS 
Chorzow—Vásárhely, 15.50. 
Temesvár—Veszprém, 17.10. 
Secotex—Borsodi Bányász, 
18.30. Szombat: Vásárhely— 
Bp. Építők, 8. AKS Chorzow 
—Békéscsaba, 9.20. Secotex 
—Temesvár, 10.40. Veszprém 
—Borsodi Bányász. 12. Va-
sárnap nyolc órától negyed 
kettőig helyosztók. 

A magyarbarát elzei polgármester. Sehiermann úr (balra) 
és Volford László, a Szegedi TESZT klub vezetője Mától 

I. szegedi nemzetközi 
veterán teniszbajnokság 
Az újszegedi ligeti pá-

lyákon mától vasárnapig 
rendezik a III. szegedi 
nemzetközi veterán te-
niszbajnokságot. A négy-
naposra tervezett verseny 
ma reggel 9 órakor, a to-
vábbi napokon 8 órakor 
kezdődik. 

* 

Bő három éve, hogy dr. 
Janka János, az egykori 
NB l-es focista felvetette, ő 
és baráti köre fölvállalja, 
hogy — más hazai és kül-
földi városokhoz hasonlóan 
— Szegeden évről évre 
megrendezik a 40 éven fe-
lüli hölgyek és 35 éven fe-
lüli urak nemzetközi 
teniszbajnokságát. Az öt-
let nem rekedt meg a 
gondolat szintjén, és 1988-
ban lezajlott az első versen-
gés. 

A próbálkozás minden 
téren sikeres volt, létjogo-
sult tá vált a vállalkozás, 
amit a tavalyi bajnokság is 
fényesen bizonyított: az 
NSZK-ból, Ausztriából. Ju -
goszláviából, és természete-
sen szűkebb hazánkból, 
több mint százan neveztek 
a versenyre! Olyan neves te-
niszezők tették tiszteletüket 
városunkban, mint például 
Tóth Mihályné (Kecskemét), 
Burde Péter (Bp. Vasas), 
Lénárt Péter (Bp. Építők), 
Fegyveres Péter (Bp. Kini-
zsi-Húsos), Lénárt László 
(Budapest), Esztergály Gyu-
la (Budapest), hogy csak 

egy pár nevet soroljunk. A 
teniszezők, ahogyan Eszter-
gály Gyula, a Magyar Te-
nisz Szövetség veteránbi-
zottságának szakmai vezető-
je tolmácsolta, kedves emlé-
kekkel és élményekkel gazf-
dagodva távoztak Szegedről. 

Hogy ez mennyire igaz, 
mi sem bizonyítja jobban, 
hogy a mostani vetélkedőre 
— a tegnap délutáni érte-
süléseink szerint — száz kö-
rüli a nevezettek száma! A 
jelekből itélve valamennyi 
korosztályban (a nőknél 40 
és 50 között, a fér f iaknál 35 
és 70 év között) ismét szín-
vonalas csaták várhatók a 
négy nap során. 

Toborzó 
A Tápéi ESK labdarúgó-

szakosztálya toborzót tar t 
1972—1980 között született 
f iatalok részére augusztus 
27-én (hétfő), 16 órakor a 
tápéi sportpályán. A jelent-
kezők labdarúgó-felszerelést 
vigyenek magukkal ' 

Stuttgartba 
utaztak 

A Szegedi Postás SK NB 
l-es nöi és férf i tekecsapa-
ta tegnap az NSZK-beli 
Stut tgar tba utazott. A sze-
gediek a hét végén az ottani 
k lub vendégeiként nemzet-
közi tornán vesznek részt. 

Hat jelölt 
Az 1996. évi nyári já té-

kok megrendezésére pályá-
zó hat jelölt közül jó 
eséllyel indul harcba 
Georgia állam fővárosa, az 
Egyesült Államok délkeleti 
gazdasági és kulturális 
központja, Atlanta. A NOB 
szeptember 18-án Tokió-
ban dönt arról, hogy Athén, 
Atlanta, Belgrád, Birming-
ham, Manchester és Mel-
bourne közül melyik vá-
ros adhat otthont ha t év 
múlva az olimpiának 
Billy Payne, az atlantai 
olimpiai szervezőbizottság 
45 éves ügyvéd-elnöke biz-
tatóan ítéli meg a telepü-

lés esélyeit. Atlanta mel-
lett szól kellemes kl ímája 
és az élő tv-közvetítések 
szempontjából kedvező idő-
zóna. amelyben fekszik. Az 
inkább a Coca-Cola ex-
portjáról , az egykori elnök, 
J immy Carterről, no meg 
az „Elfúj ta a szél" cimű 
világhírű filmsikerről, sem-
mint sportéletéről ismert 
Atlantának ugyanakkor a 
pályázat elnyerése esetén 
olyan gondokkal kell meg-
küzdenie, mint a jelenleg 
még hiányzó sportlétesít-
mények felépítése, és a ma-
gas bűnözési arány leküz-
dése. 
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Kajak-kenu-vb, Poznan 

Már döntős a Kajner, Petrovics, 
Csipes, Ábrahám négyes 

Bár a kiszolgáló létesít-
mények építésével, a t e rü -
letrendezéssel a házigazdák 
nem készültek el, annak nem 
volt akadálya , hogy Poznan-
ban a Máltai tavon a ki tű-
zött időben, szerdán reggel 
megkezdődjenek a 23. ka -
j ak -kenu v i lágbajnokság 
küzdelmei. A helyi i l letéke-
sek egyébként úgy döntöt-
tek, hogy az épí tőknek visz-
szavonulót f ú j n a k , csak 
egyes helyeken, például a 
t r ibünön, ahol a tévés, rá -
diós közvetítő ál lásokat is ki 
kellett volna a lakí tani , foly-
t a t j á k a munkála toka t . Ezek 
után nem csoda: többen is 
az t ta lá lga t ják , a vb u t á n 
lesz-e va lamifé le ösztönzés, 
hoev százszázalékos készült-
ségi á l lapotba kerül iön ez a 
gyönyörű, ta lán túlságosan 
is pazar pálya. 

Edző lesz 
Maradona 

A L'Equipe francia sportnapi -
lap ér tesü lése szerint a v i lág-
bajnok n y u g a t n é m e t vá logatot t 
s ikerszakvezetője , Fr&nz B e -
r.kenbauer a f ranc ia ba jnok 
Marsei l le e g y ü t t e s é h e z készül . 
Az újság idézi Bernard Tapie 
k lube lnököt , aki a jánlatot tett 
B e c k e n b a u e r n a k annak r e m é -
n y é b e n , h o g y m e g n y e r i az ed-
z ő k é n t é s j á t é k o s k é n t e g y a r á n t 
v i lágbajnok sportembert . B e -
c k e n b a u e r f e ladata — Tapie h e -
l y e t t e s e k é n t — az l enne , l iogy 
k ido lgozza , a csapat takt ikáját 
é s f e l ü g y e l j e Gerard Gili edző 
m i n d e n n a p o s munkájá t . Kérdés , 
h o g y a Marsei l le ajánlata m e n y -
ny ire tűn ik csáb í tónak B e c k e n -
bauer számára , aki t az E g y e -
sül t Á l l a m o k b a i s h ív tak s z a k -
e m b e r k é n t . 

Az argent in vá logatot t é s az 
o lasz SSC Napol i c sapatkapi tá-
n y a , Diego Maradona későbbi 
v i s s z a v o n u l á s a után e d z ő k é n t 
szere tné fo ly ta tn i karrierjét . A 
30 é v e s v i lágsztár e l k é p z e l é s e 
szer int — a m e l y e t f e i eaégéve l , 
Claudiával i s megv i ta to t t — 
szü lőhazájában k e z d e n é edzői 
pá lya fu tásá t , és azt s e m tartja 
e l k é p z e l h e t e t l e n n e k , h o g y e g y -
szer a vá logatot t k i spadjára ls 
l eü lhe t s z a k v e z e t ő k é n t . A v lsz-
sra vonul ás Időpontjáról Mara-
d o n a m é l y e n hal lgatott , de mint 
i smere tes , szerződése a N a p o l l -
val 1993-ban jár le. 

A szerda délelőtti nyolc 
500 méteres szám (a női K— 
4-esek csak csütörtökön kez-
denek) e lő fu tamaiban kivé-
tel nélkül érdekel tek voltak 
a magyarok. Közülük senki 
sem kényszerül t a vigaszág-
ra, vagyis a r eményfu tamok-
ban való részvételre, a több-
ség a középdöntőben foly-
t a tha t j a , míg a ka jaknégyes 
m á r a f iná léba verekedte be 
magát . A kenusoknál is 
m i n d h á r o m számban lehető-
ség volt m i n d j á r t a döntőbe 
ju tásra , de mivel Szabó At -
tila ha rmadik , a H o f f m a n n 
Ervin, Szabó Attila, Leikep 
Gusztáv, Bohács Zsolt a lkot-
ta négyesfogat negyedik, míg 
a Pálizs Attila, Zala György 
duó csak ötödik lett, így ne-
kik még a pénteki verseny-
napon a középdöntőben kell 
j av í tan iuk . A p i ros- fehér-

zöld színek képviselői közül 
a Mészáros Erika, Dónusz 
Éva kettős és a K a j n e r Gyu-
la, Petrovics Béla, Csipes 
Ferenc, Á b r a h á m Atti la ka-
j akkvar t e t t szerzett f u t a m -
győzelmet. 

Délelőtt egyébként a több-
szörös olimpiai és v i lágba j -
nok ka jakos Gyulay Zsolt, 
va lamint a Fidel László, 
Szabó II. Gábor k a j a k p á r o s 
másodikként evezett célba, 
Gyulay Kata l in a ha rmad ik 
helyen végzett. 

Meglepetés, hogy a vi lág-
ba jnoki címvédők közül az 
auszt rá l Mar t in Hunte r 
(K—1) és a szovjet Mihail 
Szlivinszkij (C—1) nem jól 
kezdet t : Hun te r csak ötödik, 
Szl ivinszkij pedig negyedik 
lett f u t amában , de még van 
lehetőségük a döntőbe ju tás 
kiharcolására . 

VASARNAP IS 

Szombaton a Maty-éren 

A triatlonistáké 
a főszerep . . . 

...de lesz úszóverseny is 
A J uhász Gyula Tanári-, 

képző Főiskola, a városi t a -
nács sportosztálya és a sze-
gedi TESZT Klub közösen 
rendezi meg szombaton a 
Gróf Széchenyi Is tván eve-
zőspályán a nyíl t egyetemi 
és főiskolai t r i a t lonba jnok-
6ágot. A mini (500 m úszás, 
20 km kerékpározás, 5 k m 
futás) és rövid (1,5 km úszás, 
40 km kerékpározás , 10 k m 
futás) távú versenyen k ü -
lön értékelik m a j d az egye-
temisták, főiskolások, a 14 
év alat t iak, a 15—18 és 19— 
40 év közöttiek, va lamin t a 
40 év felet t iek te l jes í tmé-
nyét. Akik eleddig még nem 
neveztek az egyéni vagy a 
váltóversenyre, megtehetik, 
azt pén teken délután 16—20 
óra között a Dózsa u. 2. 
szám alat t , vagy a ba jnok -
ság színhelyén, szombaton 
reggel 8-tól 10-ig. 

Akiknek a t r iat lon még 

túl komoly erőpróba lenne, 
a szervezők jóvoltából — 50 
for intos nevezési d í j befize-
tése el lenében — egy 3 ezer 
méteres úszóversenyen ve-
hetnek részt a Maty-éren. 

* 
Pecsenka György, a Sza-

badkai Spar tak Üszó és Ví-
zi labda Klub t i tkára érde-
kes kezdeményezésről i—je-
koztat ta szerkesztőségünket. 
Vasárnap 11 órakor amatőr 
és prof i úszók részére r en -
deznek úszóversenyt a pali-
csj nagyst randon. A „Kat i -
cák" (6 éves korig) 100, a 
„Pioní rok" (7—14 éves ko-
rig*) 250, a fe lnőt tek — 5 
kategór iában — 3 ezer 500 
méte r t tel jesí tenek ma jd . A 
szervezők külön dí jazzák a 
„hivatásos" és a pusztán 
„műkedvelő" úszókat, és 
valamennyi résztvevőt ven-
dégül l á tnak egy f inom 
ebédre. R. J. A. 

Erősebb 

mezőnyben 
A Pincegazdaság fé r f i ké-

zi labdacsapata veret lenül 
nyer te a megyei ba jnoksá -
got. A szegedi együttestől 
mindössze egyetlen pontot 
rabol tak a vetélytársak. Az 
ú j ba jnoki ki írás szerint az 
első helyezett au tomat iku-
san — tehát osztályozó nél -
kül — fe l ju tha to t t az NB 
II-be. A Magyar Kézi labda 
Szövetség ettől a szezontól 
kezdve területi leg osztotta 
be a csapatokat az egyes 
csoportokba. Ezek szerint a 
Pincegazdaság csapata 
Csongrád, Békés és Szolnok 
megyei együttesekkel ta lá l -
kozik ma jd . A vasárnapi 
r a j t előtt — amikor is dél-
e lőt t fél 11-től a tavalyi 
ba jnoki ha rmad ik helyezett 
Lajosmizse lesz az el lenfele 
a Kiss tadionban a * szegedi 
gá rdának — Hollós Árpád 
szakosztályvezető ado t t rö-
vid információt a Pincegaz-
daság csapatáról . Elmondta, 
hogy ideálisan keveredik az 
idősek és a f ia talok a ránya . 
Az évek óta együt t dolgozó 
7-8 fős magot mindig a Ti-
sza Volán if i jéből kiörege-
det t já tékosokkal egészítik 
ki, ak ik bá rmikor vissza-
igazolhatok a z NB l -es gá r -
dához. Az ősszel, csakúgy, 
min t tavasszal Pártos Ist-
vánra, Dobos Józsefre — 
ők kapusok —, Mészáros 
Andrásra, Hódi Tamásra, 
Sándor Imrére, Antal An-
dorra, Hajnal Lászlóra, Ta-
bajdi Tiborra, Szabó Lász-
lóra, Marancsik Lászlóra, 
Dobos Lászlóra és az au -
gusztusban leszerelt H o í -
váth Károlyra, va lamin t 
Giricz Sándorra számítha t 
az ú jdonsü l t NB I l -es csa-
pat . 

Végül Hollós Árpád az t is 
e lmondta , ebben az évad-
ban anyagi gondja i nincse-
nek az egyesületnek, ugyan-
is minden egyéb szponzorá-
lást megszünte te t t a Pince-
gazdaság, éppen azért , hogy 
sa j á t csapatá t t ámogathas -
sa. 

n legnagyobb rubin 
M a j d n e m ötszáz kará tos a 

világ legnagyobb rub in j a , 
amelyet a Myanmar i Unió 
területén — B u r m á b a n — 
talál tak. 

Az eddig legnagyobbnak 
tar tot t rubin , amelyet egy 
amer ika i múzeumban őriz-
nek, mindössze százkarátos . 

A 496,5 kará tos rub in ra 
még f e b r u á r b a n bukkan tak , 
ám zugkereskedők kezébe 
került , ak ik kül fö ldre esem-; 

pészték. A m y a n m a r i r ád ió 
keddi beszámolója szerint a z 
ország t i tkosszolgálatának 
augusztus 18-án s ikerü l t 
visszaszereznie a f an tasz t i -
kus drágakövet . 

Az óriási r ub in é r téké t 
egyelőre nem ha tá roz ták 
meg. De bizonyos, hogy csil-
lagászati összeg lesz, hiszen 
a rubin a legér tékesebb d r á -
gakő, és pá ra t l an nagyságú 

•példányról van szó. 

Hormonnal 
az alkoholizmus ellen 
Amerikai ku ta tók meg ta -

lá l ták azt a hormonrészecs-
két, ame ly „a kel lemes é r -
zést" okozza az a lkohol fo -
gyasztása után. 

Egy Buf fa lóban rendezet t 
nemzetközi tanácskozáson 
kedden két amer ika i ku ta tó 
számolt be felfedezéséről 
pa tkányokkal végzett kísér-
leteik a l ap ján . Vizsgálataik 
szerint az ACTH-hormon 
egyik része idézi elő az a l -
kohol fogyasztása utáni „el-
lazulást". Ügy vélik, hogy a 
felfedezet t hormonrészecske 
szervezetbe ju t ta tásáva l e l -
érhető ugyanaz az érzés, 
min t ami az alkoholfogyasz-
tással, s mindez a szeszes 

i talok szervezetet károsí tó 
számos mel lékha tása nélkül. 

A szeszes i talok fogyasz-
tásá ra rászoktatot t pa tká -
nyokat néhány napig beol-
tot tak az ACTH 4—10. e lne-
vezésű molekulával . A keze-
lés ide je a la t t a pa tkányok 
n e m „italoztak", a kezelés 
megszűnte u tán azonban a 
korábbi a lkoholmennyiség 
ké t -háromszorosá t fogyasz-
tot ták. 

A kuta tók további vizsgá-
la ta ikban azt p róbá l j ák ki-
derí teni , hogy a z emlí te t t 
hormonrészecske milyen 
úton fe j t i ki ha tásá t az agy-
ban. 

Csita 56 éves 
ö t v e n h a t o d i k szüle tésnapjá t ünnepel te a n a p o k b a n 

Csita, a Tarzan- f i lmek közkedvelt csimpánza. Legalább-
is ezt á l l í t ja egy ál la t idomár. 

A Johnny Weissmüller pa r tne rekén t v i lághí rűvé 
vá l t m a j o m születésnapi pa r t i j á t a kal i fornia i Thousand 
Oaksban, egy lakókocsiban ünnepel ték meg, ahol az agg 
művész — illetve, áll í tólag ő — 83 éves tu la jdonosáva l : 
Tony Gent ry áJ Latidomárral él. 

Csita bibliai é le tkorá t tu la jdonosa, a helyi sörgyá-
r a k n e m kis örömére, azzal magyarázza, hogy a cs im-
pánz naponta megiszik; egy korsó sört , sót ál l í tólag a 
sz ivar t s em veti m e g bá r Gent ry ba r á tnő j e szer in t a 
koros idomár gyakran keveri össze a legendát a való-
sággal. 

Pén teken az állítólagos Csita ismét visszatérhet né -
hány ó rá ra a r iva ldafénybe : a CBS-tévétársaság egyik: 
m ű s o r á b a n közösen lép fel a múl t néhány f i lmvászonról 
i smer t kedvencével , a 38 éves csimpánzkollégával , Fred 
Muggsszal, é s ot t lesz Zippy, az ötvenes évekből is-
mer t , görkorcsolyázó m a j o m isi 

Az Emberi Jogok Nemzetközi Szövetsége 
— Marosvásárhelyről (3.) 

Bizottsági jelentés 
A fent i elvárások egy részét n e m s ikerül t 

valóra vá l tan i ; mindenese t re nagymérvű fé-
lelmet és el lenérzéseket kel tet tek, amikor 
megvalósí tásuk szóba k e r ü l t Űgy tűnik, 
nem ál lunk messze a valóságtól akkor , 
amikor feltételezzük, hogy nagy a z e l térés 
a magyarok elvárásaival kapcsola tban en-
gedékenyebb miniszter iál is szándékok (ne-
vezetesen az iskolaüggyel és a ké tnyelvű-
séggel összefüggésben), va l amin t a népesség 
egy részének és a rosszul fe lkész í te t t s az 
engedékenységre kevéssé ha j l ó helyi köz-
igazgatási szerveknek az á l l áspont ja között. 

1. A KÖZSZOLGALATI TERÜLETEKEN 
JELENTKEZŐ 
MEGKÜLÖNBÖZTETÉSRŐL 
Való igaz. hogy ezen a té ren jelentős 

változások következtek be, mivel a magya-
rok, például a helyi fórumokon, nagyobb 
számban ju to t tak képviselethez, így ez a 
képviselet Marosvásárhelyen csaknem lét-
számarányosnak mondha tó a megyei ta-
nácsban, i l letve a városi tanácsban. 

Ugyanakkor a helyzet e t től továbbra is 
a laposan e l tér a hadsereg, az. igazságszolgál-
t a tás és a rendőrség terüle tén, ahol viszont 
a magyaroknak k e v é s hely iut. 

Létrehoztak egy, Erdély ügyeivel foglal-
kozó ál lamti tkárságot . Fe ladatköre azonban 
mindmáig nem körülhatárol t . Kinevezet t 
vezetőjének személyét erőtel jesen v i t a t j ák . 
2. A TANÜGY ÉS AZ EGYETEMI 

OKTATAS KÉRDÉSE 
A CEAUSESCU-féle sziszt ematizálási po-

l i t ika minden , n e m r o m á n nyelvű okta tás 

minimál is ra csökkentését tűz te ki célul. 
CEAUSESCU felszámolta a meglevő magyar 
gimnáziumokat . Ugyanakkor például mini -
m u m huszonöt tanuló jelentkezéséhez kö-
tötte azt a szintet , melynek elérése esetén 
lehetséges volt a magya r tannyelvű ok ta -
tási. így volt elképzelhető, hogy egy é s 
ugyanazon iskolai in tézményben párhuza-
mosan létezzenek román és magyar t a n -
nyelvű osztályok. 

A fa lu tömeges e lnéptelenedése és a nép -
csoportok megkeverése, melyet csak foko-
zott az úgynevezett „szisztematizálás" fo-
lyamata, egyre nehezebbé te t te az a n y a . 
nyelven tör ténő oktatás f enn ta r t á sá t ; eze-
ket az osztályokat t ehá t sorra zár ták be az 
előző rendszer idején. 

Az egyetemeken, nevezetesen, az orvostu-
dományi egyetemen, létezett bizonyos tudo-
mányszakok számára román és m a g y a r 
tannyelvű oktatás. 

J a n u á r hónaptól kezdődően az országos 
szervek, élükön az oktatási miniszterrel , 
meghirdet ték, hogy a hagyományos t ípusú 
( tehát a tanulók anyanyelve szerinti) isko-
lák megnyi tására sor kerülhet . Ezt az 
i rányvál tás t gyorsan, és helyenként igen 
ügyetlenül ha j t o t t ák végre. 

Így például Kolozsvárott összehívták a 
terület i tanügyi bizottságot, és a különböző 
feleket felszólították a r ra , hogy tegyék meg 
javaslataikat . A magyarok azt követelték, 
hogy azon iskolák esetében, ahol többsé-
gében magya r tannyelvű ok ta tás folyt, a 

r o m á n tannyelvű osztályok tüs tént vonul ja -
nak ki. 

A tanügyi bizottság egyik összejövetele 
a lka lmáva l STOICA asszony, a terület i 
tanfelügyelő, úgy tűnik, te l jes egyér te lmű-
séggel je lente t te ki, hogy a románoknak 
késedelem nélkül vissza kell szolgál tatniuk 
3 gimnáziumot, melyben a korábbi rend-
szer során r o m á n tannyelvű osztályokat ál-
l í tottak be. Az ily módon áthelyezett osz. 
tá lyokat felszólították, hogy t anév közben 
egy másik in tézménybe költözzenek át. 

Ezek az, elképzelések a románok körében 
jelentős zavar t keltettek, akik ezér t szem-
behelyezkedtek a tervezett áthelyezésekkel. 
Hosszas vita u tán azonban a románok vég-
ső soron e l fogadták a javas la tokat ; mindez 
lehetővé te t te ké t magyar tannye lvű gim-
náz ium visszaállí tását, ami pedig a ha rma-
d ika t illeti, olyan döntés született , hogy az 
őszi tanévkezdés a lka lmával kel l m a j d 
visszaszolgáltatni. 

Az iskolai r endben bekövetkezett módosí-
tások Kolozsvárott és a köize thez tar tozó 
fa lvakban, egészen márciusig, igen feszült 
légkörben és néha bru tá l i s f o rmában men-
tek végbe, ami pedig alaposan megnehezí -
t e t t e a rendezés továbbvitelének ügyét. 

Marosvásárhelyen hagyományosan léte-
zett egy „ román" és egy „magyar" g imná-
zium. 1961-ben a „magyar" gimnáziumot 
megnyi tot ták a román tannye lvű osztályok 
előtt. 1990 j a n u á r j á b a n a román diákok e l . 
fogadták, hogy a lehető legrövidebb időn 
belül v issza tér jenek az „egynye lvű" s tá tus-
hoz, és ezt közölték is az i l letékes hatósá-
gokkal. 

F e b r u á r hónapban a helyzet megvál to-
zott, amikor is h á r o m miniszterhelyet tes 
érkezett a helyszínre, hogy ennek a terve-
zetnek a megvalósí tását biztosítsa. Ekkor 
tünte tő román diákok fogadták ő k e t ak ik 
k inyi lvání to t ták abbéli szándékukat , hogy 
a tervezettel szembehelyezkednek. Ennek 
ha tá rá ra a felsőbb hatóság képviselői jobb-
nak lá t ták elhalasztani az eredeti elképze-
lés megvalósítását, ami viszont maga után 

vonta a rákövetkező napon a magyarok r é -
széről szervezett tün te tés k i r o b b a n á s á t 

A közoktatási és az egyetemi oktatással 
kapcsolatos kérdéskör a k iküldöt t bizottság 
ál tal megkérdezet t személyek elsődleges 
fontosságú p rob lémá jának bizonyult. Az á l -
láspontok e körü l kris tályosodtak ki, és 
egy olyan egyetem lé t rehozásá t ahol az ok-
ta tás döntő részben magyaru l folyna, ko-
moly f enn ta r t á sok kísérik, noha a velük 
kapcsolatba kerü l t é s az á l ta luk megkérde -
ze t t magyar származású személyiségek sze-
rint csupán olyan oktatási in tézmények 
visszaállításáról v a n szó, amelyek 1965 előt t 
m á r léteztek. 

A n n a k é rdekében viszont, hogy a k i -
sebbségek — nemcsak a magyar , h a n e m az 
ukrán , a s ze rb és a cigány kisebbség — 
esetében is biztosítani lehessen az o k t a t á j 
e m e s zabadságá t t öbb ezer leendő okta tó 
toborzására és felkészí tésére lenne szükség, 
ez viszont feltételezi azon in tézmények 
gyors kijelölését, amelyek a számba jövő 
kisebbségek gyermekei t befogadnák, kü lö-
nös tekintet tel a leendő oktatók képzésének 
várha tó idő ta r tamára . 

Ugyanakkor viszont a magyarok esetében 
igaz az is, hogy lehetséges megoldásként 
kínálkozik a román nyelvterüle t re á t i r á -
nyított, vagy éppen Magyarországra szám-
űzött t anerők visszahívása is. 

3. AZ ANYANYELV HASZNÁLATÁNAK 
ÜGYE 
Az anyanye lvnek a hivatalos é s hétköz-

napi életbeif tö r ténő haszná la ta — melyet 
egyébként a Románia által 1919-ben aláír t , 
a kisebbségek védelméről in tézkedő szer -
ződés, va lamin t a későbbi, 1938. augusz tus 
4-i r o m á n a laptörvény garantá l t a m á s nép-
csoportok tag ja i számára azokon a helyi 
gyűléseken, ahol többségben v a n n a k — t o . 
vábbra is egyike m a r a d t a leglényegesebb 
követeléseknek. 

Fordí to t ta : Csernus Sándor 

'folytatjuk.) 
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Gyorshirdetések 
I IE-s 1rsz. 850-es Fiat friss műsza-

kival eladó. Érdeklódnl: Csongrádi 
sgt. 124/B, IX. em. 25, este. Szent -

j é ter l . 

, 1991. évi Lada 2105 kiutalás át-
' adó. Érdeklódnl: Szeged. Szabad-

sajtó u. 5. Telefon: 26-645. 

MÁSODIK emeleti lakásom egyik 
különbejáratú nagy szobája kiadó 
egy vagy két tanuló részére, tür-
dőszoba használattal. Érdeklód-
nl: augusztus 2 3 — 2 6 , 5 és 7 óra 
között. Szeged, Szamos u. 1Q/B, 
II. 8. 

MAGÁNHÁZ eladó. Érdeklódnl: 15 GARÁZST bérelnék a Pacsirta u t - P A R A D I C S O M - a l m a s z e d é s r e 
órától. Lakást Is beszámítunk. Tá- cában, vagy környékén. Telefort munkásokat keresek. Érdeklódnl: 
pé.TIgér u.31. napközben 24-273. este 8 -10 óra között a 81 -780-as 
— ' telefonon. 

Adásvétel 0 KM-es. 601 -es Speclál Trabant el-
adó. Érdeklőt** csütörtök egész nap. 

PIANÍNÓ és egy bécsi zongora el- péntek 18 órától Telefort 30^02 . 
adó. Bihari u. 8. 

. . , , , , . 6 ÉVES 126-os Polski eladó. Ér-
BONTÁSBÓL származó épí tó- d e k k 5 c ^ , : 5 4 _ 1 6 1 ,eiefonon. du. 4 
anyagok, nyí lászárók eladók, éra után 
Áfá-s számlát adunk. Érdeklöd- ! 
nl: M E T A L L - E L E K T R I C KFT. . , 
Szeged. Pusztaszeri u. 27. 7 - EUrertds^muuJTrabantLlmousln 
16 óráig. eladó. Attila u. 6.1.3 

ZSALUGÁTER ajtó. kétszárnyas, í ^ 1 * ' Ö , ? V e S 

240x 130-as kerettel együtt eladó. <»ad6. Hargitai u 65/A.Lugosl. 
Petófltelep, Május 1. u. 22/A. (Ma-
joros) ROMÉT Kadett eladó. Érdeklódnl: 
— 19-353, esti órákban. 

ELADÓ 520-as kajütös. műanyag. 
ú| .Flipper" motorcsónaktest. Ér- 0 k m - e s 1 2 6 - o s Polski Fiat . 
deklődnlBalla,Szeged,Debreceni meggypiros, eladó. Érdeklődni: 
u .22.1/4. Széksósl u. 19. 

HANG- és fénytechnikai berende- MERCEDES 200 D kifogástalan ál-
zés eladó. Telefon: 17-103. este. lapotban eladó. Érdeklódnl: 1 5 -

22 óráig a 10-975-ös telefonon. 

FIAT Uno diesel motor, új Lada 
1500-ös motorblokk, főtengely. E 5/2 pótkocsi friss műszakival el-
bontott Lada alkatrészek eladók, adó. Hatvani István, Öttómös. Pa-
Telefore 29-604. cslrtau.6. 

COMMODORE plusz/4 számító-
gép tartozékokkal eladó. Telefon: 
22-264. 

ELADÓ 1 db autóba szerelhető 
gyermekülés (8 hónapos kortól). 
Érdeklódnl: 12-945-ös telefon-
számon. 

MODERN, háromdarabos, tojáshéj 
színű (csak üló) garnitúra, régi 
szék. festmények, apróságok el-
adó. Bolyai J. u. 17. fszt. 1. 

NÉMETJUHÁSZ. 2 éves. törzs-
könyvezett kutya. 5 kölykével 
(kölykök külön Is), egy tacsl, to-
vábbá 4 hörcsög, egy akvárium. 

Romét kismotor, kiskertbe való 
szekrény, mosógép, centrifuga, 
költözés miatt eladók. Telefon: 24-
143. 

20 nm bontott, de új tölgyparketta, 
15 db 5.40 lm fa födémgerenda el-
adó. Érdeklódnl: Szeged. Csonka u. 
17.. 16 óra után. 

KEVESET használt variálható nyu-
gati babakocsi eladó. Érdeklódnl: 
telefon: 17-068. 

STATCA palánta kapható. Érdek-
lődni 26-845-os telefonon. 

60 mázsa sertéshízóláp eladó. Ér-
deklődni 26-928-as telefonon. 17 
óra után. 

ORIGÓIÚJ ajánlatok: UAZ 4x4 pla-
tós. ZUK platós. ARO zárt. BASTEI 
lakókocsi, közeli Samara. Favorit 
kiutalás. Keresünk: Latviját. Nysát. 
Telefort 23-113. Török utca. 

RENAULT 16 szgk.. felújított, mű-
szaki nélkül 68000Ft-ért eladó. Ér-
deklődni: 17 órától. József Attila 
sgt. 134. IX. 33. Katona István. 

ZG Skoda 110-es 2 éves műszaki-
val, és 93-as Skoda kiutalás eladó. 
Érdeklódnl: ördög István. Szeged, 
Sárosl út 5/B. IX. 27. szombat, va-
sárnap. 

9 ÉVES platós ZUK friss műszaki-
val eladó. Érdeklódnl Szeged. Ró-
zsa u. 14/B, Gáspár, Telefon: 
62/28-352. 

ELADÓ Lada Nova kombi 1500 
köbcentis, ötsebességes. Érdek-
lódnl: pénteken 15—20 óra kö-
zött. Cím: Szeged. Blte Pál u. 2/B. 
1.3. 

0 km-es, 5 aj tós Samara eladó. Ér-
deklódnl: Dugonics u. 7. egész 
nap. 

26545/D sorszámú 1500 L kiuta-
lás eladó. Érdeklódnl 8— 16 óráig. 
Szeged. Sárkány u. 24. (autómo-
só). 

LADA kombi kiutalás eladó. 1991-
es. 61-589. 

56-11 -esZetor és a K-452-es kis- POLSKI Fiat 126, kifogástalan. 40 
bálázó, mlncfcettő üzemképes ál- ezer km-rel, első kézból eladó. Te-
lapotban eladó. Érdeklődni: Zsom- lefon: 55-205. 
bó.Móra F. u. 28. 

ELADÓ Poroton 30-as tégla2000db. 
Érdeklődni 28-912-es telefonon. 

Albérlet 
EGY+FÉLSZOBÁS, főbérlő nélküli. 

. . , bútorozott, gázkonvektoros. föld-
ALFÖLDI szekrénysor ülórésszel s z | n t | l a k á s a F e c s k e u t c á b a n 

költözés miatt sürgősen eladó. Ér- s z e & v r t x x 1-tól kiadó. Telefon 
deklódnl: Budapesti krt. 27/A. II. 5 1 _ 8 7 5 
em. 7. 1 , — — , 

. , BELVÁROSI lakásban 1 szoba kl-
NYUGATNÉMET variálható mély ^ , c k á k ^ n y n a k Érdeklódnl a 
sport babakocsi 12000 Ft-ért el- m ^ ^ ^ j i n 1 0 _ 16 óráig, 
adó. Érdeklódnl: Szeged. Sajka u. 6, ; g.g25. 
emelet. 

7 ~ " " BELVÁROSI lakásban 2 szoba kl-
VIKTÓRIA mintás herendiétkész- a d ó Érdeklődni: a megjelenés 
let és kávéskészlet eladó. JHe- , á n 1 0 _ 1 6 ó f á l g . T e l e f o a 19-
rendl 14737" Jeligére a Sajtóház- 8 2 8 

ba. — 1 

KÜLÖNBEJÁRATÚ. bútorozott 
szoba két fő egyetemista lánynak 
fürdőszoba használattal szeptem-
ber 1-tól kiadó. Blaha Lujza u. 2. 
tsz. 1. Juhász né. 

HÁZASPÁR 6 hónapos gyermek-
kel 2-3 szobás üres. lehetőleg te-
lefonos lakást bérelne hosszabb 
időre. Ajánlatot a 20-020-as tele-
fonra kérünk. 

Lakás 
TÉGLABLOKKOS kis lakás OTP-
veleladó. Telefon: 10-309.de.: 8— 
11-lg.du.:3-6- lg. 

ELADÓ 2+1 szobás, csongrádi su-
gárúti lakás. Érdeklódnl: Kereszt-
töltés u. 23/A. III. 7. (Kevés OTP-
hátralék) 

SÜRGŐSEN elcserélném, buda-
pesti 36 nm-es tanácsi, másodál-
lásos házmester I szobakomfortos, 
telefonos, Bimbó U.-I lakásom Sze-
ged vagy környéki lakásra, laká-
singatlanra. Minden megoldás ér-
dekel. Telefon: 1154-792. 

2.5 SZOBÁS, telefonos, társasházi 
lakás garázzsal eladó. Csemegl u. 
11. fszt. 2. 

KEDVEZŐ áron eladó földszinti 
kétszobás lakás. Megtekinthető: 
Bimbó u. 3/A. fszt. 3.. este 6-7 órá-
ig-

ÉSZAKI városrészben II. emeleti 
OTP 1+2 félszobás 60 nm-es la-
kás. ajtókihelyezett, eladó. Érdek-
lődni: munkanapokon 13-111/36 
telefonon 9— 17 óráig. 

TÉGLABLOKKOS, gázkonvektorom 
kétszobás, erkélyes lakás, tápéi és 
szatymazl zártkert eladó. Hüvelyk u. 
2/A, Hl. 9. Ádász, 17 óra után. 

ELADÓ egy társasházi lakás a Ró-
mai körúton 1 millió 300 ezer + 
OTP. Érdeklódnl Szeged. Római 
krt. 17—19/A, IV. em. 67. Telefon: 
27-661. 

55 m2-es. telefonos lakás eladó 
Dobó. Telefon: 56-243. 

FÖLTÁMADÁS és Hétvezér u. 
sarkán társasházban egy 120 
nm-es lakás és 2 üzlet leköthe-
tő. Érdeklődni: 4.-es ÜMK. tele-
lőre 12-846. 

SZÉTKŐLTŐZÓK. flgyeleml El-
cserélném 1+2-es megvásárolha-
tó. tanácsi. I. emeleti, garázsos. te-
lefonos lakásomat + másfél szo-
bás OTP-s II. emeleti telefonos la-
kásomat magánházért. Érdeklódnl: 
esti órákban a 27-284-es telefo-
non. 

SÜRGŐSEN eladó Szeged. Csaba 
u. 40/A, B lépcsőház. II. em. 9. alatti 
1+2-es, 66 m2-es, kihelyezett eló-
teres, s z ö v e t k e z e t i lakásom. 
970000 Ft-ért és kevés OTP-vel. 
Érdeklődni: 56-351-«s telefonon 
(esti órákban). 

BELVÁROSI, háromszobás, telefo-
nos lakás nagyméretű garázzsal 
sürgősen eladó. Telefon 13-332. 

546 nm-en, 2 és félszobás, köz-
ponti fűtéses, telefonos, garázsos 
családi házunkat melléképülettel 
eladnánk. Készpénz. Érdeklódnl: 

< Száján! u. 2. Telefon 10-999. 

AZ ÚJSZEGEDI vasútállomáson 
garázs eladó. Érdeklódnl: 13-732-
es telefonon az esti órákban. 

SÜRGŐSEN eladó Szeged, Csong-
rádi sgt. 25/B. sz. alatti családi ház. 
Irányán 2,5 millió forint. Érdeklódnl: 
56 -351 , 24 -467 telefonon (esti 
órákban). 

ÜLLÉS. Árpád dúló 48. sz. alatti 
ház eladó 1000 n-öl földdel. Vil-
lany. víz. fürdőszoba van. Érdek-
lódnl: a helyszínen. Seres Antal-
nénál. 

BAKTÓBAN. Hídverő u. 111. sz. In-
gatlaneladó. 141 négyszögöl, rajta 
lakható épülettel. Érdeklódnl: Gu-
tenberg u. 16. Ulléknál. 

GÖNDÖR sori garázs sürgősen el-
adó. Telefon 53-939. 

TANYA eladó Csólyospáloson. 
Ipari á ram van és három hold 
földdel. Érdeklődni: minden nap 
a délutáni órákban. Paragl Sán-
dorné. C s ó l y o s p á l o s , Tanya 
526. 

SÁNDORFALVÁN, buszmegálló-
nál, 250 n-öl zártkert eladó. Víz, vil-
lany van. Érdeklődni: Szeged. Dár-
da u. 6. 

ELTARTÁSI szerződést kötnék 
Idős személlyel Ingatlanért. .Bi-
zalom 14710" Jeligére a Sajtó-
házba. 

DIVATÁRU üzletbe eladók Jelent-
kezésétvárjuk.Szeged, Kölcsey u. 
4. Hétköznap du. 6-7-lg. Szakkép-
zett kozmetikai és Idegen nyelvet 
beszélő eladók előnyben. 

SZOBAFESTŐ szakmunkást kere-
sek, alkalmilag Is. 18 óra után. Te-
lefon 73-549. 

SZATYMAZI vlrágkertészetbe férfi 
és női munkavállalókat keresünk. 
Érdeklódnl: a 73-657 telefonon, 19 
óra után. 

FIATAL, agilis. Jogi végzettségű 
rokkant nyugdíjas nó bármilyen 4 
órás állást vállal. .Sürgős 14742" 
Jeligére a Sajtóházba. 

ANGOL nyelvtanárt keresek, vizs-
gára felkészítőt. Telefon 11-187, 
de. 10-12 óráig. 

ÜZLETEMET bérbe ac*iám, beren-
dezéssel. Érdeklódnl: Szeged. 
Hargitai u. 47/A, 1.3. Mészáros. 

ELADÓKAT keresünk Palackozott 
Italok Boltjába. Fizetés 7-8000 Ft. 
4 napos munkahót. C ím Hont F. u. 
11. 

GYAKORLOTT lángossütőt felve-
szek. .Sürgős 14705" Jeligére a 
Sajtóházba. 

GARÁZS kiadó, ősz u. 9. Ill.em. 11. 

JÓ kereseti lehetőséggel kőműve-
seket felveszek. Hajdú László. 
Szeged, Szigony u. 8. 

Munkaalkalom 
DÉLTEX Divatszabósága azon-
nali belépéssel varrodai munkára 
gyakorlattal rendelkező varrónő-
ket vesz fel, magas kereseti lehe-
tőséggel. Továbbá szombat és 
vasárnapi alkalmi munkavégzés-
re — szoknyavarrásra — munka-
vállalókat keres. Jelentkezni: 
Szeged. Párizsi krt. 32. szám alatt 
lehet. 

A MEZÓ Imre Általános Iskola (Sze-
ged, Csanádi utca 4-6. sz.) hivatal-
segéd-takarítót keres. Érdeklődni: 
délelőttönként az Iskolában. Tele-
fon 54-430. 

Ingatlan 

MÁSFÉL szobás fóbérlö nélküli 
PERZSA cica eladó. Sótl, Szeged. m a k k o s h á z i lakásba diák (fiú) bór-
Kukovecz N. u. 14. lótársat keresek. Érdeklódnl: az 

56-924-es telefonon 

Jármű . ÚJSZEGEDEN magánház a Ibér-
PN-es Lada két év műszakival el- létbe kiadó. .Kerthasználattal Is 
adó Tetetort 24-011. 184037" Jeligére a Hirdetőbe 

KÉTSZOBA összkomfortos ház el-
adó. Érdek lódít Sándorfalva. Ró-
zsa u. 95. Böjtösné. 

SZEGED. Bak tó 27. utcában gyü-
mólcsöskert eladó. Érdeklődni: Bi-
hari u. 8. 

MÓRAHALOM. Munkás u 6. számú 
azonnal beköltözhető lakóház. 400 
n-öl portával eladó. Érdeklőd* Hód 
And ás. Mórahalom, II ker 34 

SZEGED. Rákóczi utca 17. szám -
alatti magánház eladó. Érdeklódnl: 
24-én 16—18 óra kőzött. j 
mmmmmammmmmmmmm^mmmmmmmmmmammmmmmmmm^m * 

Házasság j 
ŐTVENHATÉVES. csinos, értei- j 
miségi nő várja korban hozzáillő ! 
becsületes férfi levelét társke- < 
resós cél jából. .Elszállnak az j 
esték 184035" Jeligére a Hlrde- ! 
tőbe. 

* 

••• i 
• 

172 cm magas. 3 8 éves, elvált j 
térti keresi korban hozzáillő nő is- ! 
meretségét élettárs, vagy házas- ! 
ság céljából. .Szeretet 17191" 1 

Jeligére a Victor Hugó u. 5. Hirde-
tőbe. 

Egyéb 
SZERZŐDÉSES üzletbe gyakorlat-
tal rendelkező kiszolgálót (elve-
szek. .Italbolt 16762" Jeligére a 
Sajtóházba. 

RETEK u. 19—27. sz. környékén 
garázst bérelnék. Tarján széle 
u. Is lehet. Érdeklódnl: 27 -692 , 
este. 

GÉPÍRÓ és titkárnői kópessítésel 
4 órás állást keresek. Telefon 23-
852. 

ÖNÁLLÓAN dolgozni tudó cuk-
rász-szakmunkást keresek felvé-
telre. .Tortadíszítés 17525" Jeli-
gére a Sajtóházba. 

LEGALÁBB 5 éves gyakorlattal 
rendelkezó asztalost azonnali 
belépéssel felveszek. Nyugdíjas 
Is lehet. Bozó István, Torockói út 
7/B. 

NYÁRI VÁSÁRI 3 0 % árenged-
ménnyel. Kismama-baba divat. 
Ugyanott Iskolaköpenyek kapha-
tók I Marx tér — Mérey u. sarok. 

FESTÉST, mázolást, tapétázást ta-
karítással együtt vállalunk, közü-
letnek és magánszemélyeknek is 
20 % kedvezmény. Telefon 23-
477. 

VIRÁGKERTÉSZETBE női munka-
erőt keresek. Érdeklódnl: a 73-
374-es telefonon, 19 órától. 

GARÁZST bérelnék a Tápal utcá-
ban. vagy környékén. Telefon 30-
810. az esti órákban 

KISKERTTULAJDONOSOK. 
FIGYELEMI 

Augusztus 24-én, pénteken 
délután 2—4 óráig 
Balogh László 
növényvédelmi szakmérnök 
tart 

díjmentes 
szaktanácsadást 

a szóregi Gazdaboltban 
(Szőreg. Hősök tere 10.) 
Telefon 55-283. 

Wrfx 
t J f h m i ^ wrn«mt 

AJÁNLATA 
Krepp lányka ós 
bakfis nyári ruhák 

50 Ft-OS 
egységáron 
kaphatók 
a TEXTIL-BAZÁR 
Budapesti krt. 1. ós 
a TEXTIL-BAZÁR-
PLUSZ Mikszáth K. 
u. 26. üzleteiben, 
AMÍG A KÉSZLET 
TARTI 
EZT NEM LEHET 
KIHAGYNI! 

A Csongrád Megyei Zöldért 
Vállalat 
Szegedi Kirendeltsége 
Dorozsmai út 41. sz. alatt 

MEGKEZDTE 
a piros, szelt és negyed 
pritamlnpaprika 

FELVÁSÁRLÁSÁT 
Érdeklődni lehet a 13-704 
és a 13-459-es telefonon. 
Munkanapokon 7—15 óráig. 

Érettségizett fiatalok, 
flgyeleml 
A Szakszervezeti Könyvtár 
és a SZÁMALK 
MIKROSZÁMÍTÓGÉP-
PROGRAMOZÓ -ALKALMAZ^) 
3 FÉLÉVES TANFOLYAMOT 
INDÍT, 
mely középfokú szakmai 
oklevelet ad. 

Felvilágosítás: Tolbuhin sgt. 
14. alatt, telefon 10-944. 

Az OVt Szagtól Klr»ndte«ág» 
tzagtól munkahelyei, kiemelt ófibtóel 
leinfot máiható • 

KŐMŰVESEKET, 
ÁCS- ÁLLVÁNYOZÓKAT 

azonnali belépéssel 
felvesz. 
Jelentkezni: Szeged, Oroszlán u. 8. 
szám, Szilágyi Aipád művezatónál. 

Technológiai szerelő Kft. 

KERES 
Jó kereseti lehetőséggel, 
tél éves NSZK-beli 
betanulással, többéves 
afrikai munkára 
németül beszóló, 

WIG. ER III. M., III. III. G. 
minősítésű 
hegesztőket. 

„Azonnali kiutazás 2952/12 
Jeligére a Sajtóházba. 

Adakozók 
A Die Presse cimű osztrák 

napilap szerkesztősége arra 
kérte a közelmúltban az olva-
sókat, hogy három hónapra fi-
zessék elő az újságot magyar, 
csehszlovák és lengyel egyete-
mi könyvtárak számára. A z 
adakozó kedvű osztrák olvasó 
négy magyar, négy lengyel és 
három csehszlovák egyetemi 
város közül választhat. Ma-

gyarország esetében Buda-
pestről, Pécsről. Szegedről és 
Debrecenről van szó. 

A Die Presse szerkesztősé-
ge azzal indokolta kérését, 
hogy az ébredő demokráciák 
jövendő értelmiségének nagy 
szüksége van a sokoldalú tájé-
kozottságra. 

A három havi előfizetés dí-
ja egyébként 1140 schilling. 

A z o lda l a DM s z e r k e s z t ő s é g é b e n k é s z ü l t 
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A D Á S V É T E L 

aoo fm korábbi tfpuáú padlófú»scs« eladó Ata 
nélkül. Vásárhely. Sarolta u. 3 . Tarián 

Harangkéses élezógáp eladó Vásárhely. Kla-
uzál u.115. 17óraután 

Sálét bontásomból bontott, fűrészelt deszkák, 
tetoléc, szarufák. 5 x 5.1 m — 6 m-ig, 3 x 3-as 
vasterasz. 7 db akácoszlop eladó Hernyós u 
22 
Épltkezéeból kimaradt 700 db ú| békéscsabai 
piros, mázas cserép 2300 db szalagcserép 
eladó. Balástya. Dózsa Gy. u. 1. Telelőn 
62/78-250.18 óra utén 

Commodore PluaM számítógép magnóval, 
loystickkal és programokkal eladó. Telefon: 55-
065 

Eladók I Pannónia varrógép, szabóollók, eto-
szobafal. gyermekágy 600 Ft-ért. gumisző-
nyeg. 1 mx2,30 cm. 2 lapos villanyrezsó, 
románcos nagylavór, szónyegseprógép. spor-
tóltóny 180 cm-es alakra Szeged. Maros u 
1S/A, II. em 7 

Hazat veszek bontásra, készpénzzel tizetek A 
at-437-es telefonon, 18 órától 

.KotozsvárttéméTaGépu 10.sz alattépitési 
anyagok eladók 

Gyárt, új Métl-35 kombinált gázkészülék (ka-
zén-boyler) áron alul eladó. Érd.: az 55-502-ea 
tálelonon. 17 órától. 

Bútorok, műszaki cikkek adásvétele. Algyői út 
40 Nyitva. 8 - 1 7 óráig. Telelőn: 18 óra után, 
18-014. 

Cocker spániel kan. 10 hetes, eladó. Érd 
egész nap a 23-335-ős telefonon 

Régi testményt, bútort vásárol gyújtó Telefon: 
Szeged. 22-337. 

Új lucsnlk téskavarrógép eladó. Érdeklődni: 
Dobó u. 34 

Menyaeazonyl ruha eladó Tel: 24-037 

Eladók: vanélható babakocsi kiegészitókkel. 
kenguru; Texi-Kuli, Chicco bili-úlóke. Tel.. 24-
037 

J Á R M Ú 

BMW 316 eladó. Érdeklődni. Szemes. Nagy 
Sándor u. 5.. vagy telefonon hétköznap, du. 4 
óráig. 63/11-366 

K 25-őe Zetor. 2 tejes Lajta eke eladó Klszom-
bor, Szegedi u. 35. 

PU-e, 1200-aa Lada kombi, vonóhoroggal, friss 
műszakival, es zárt Barkas alkatrészekkel 
eladó. Teleion 27-020 

Lada 2107-es. léléves.'homokszlnű eladó. Ér-
deklődni: 18 óra után, a 15-924-es teletonon. 

Klklmelt, 6 éves Lada 1200-as gépkocsi eladó. 
Érd.: Papp János, Ipoly sor 13/B 

Bontort Lada 1500-as alkatrészek eladók 
Érd.: Dorozsmai út 112.61-163. • 

Kivétő állapotú. TZ-s Dacia 1310, igényesnek 
eladó Érdeklődni: a 20-055-ós telefonszámon, 
az esti órákban. 

Mercadea Ben; 190 D/601 típusú dízel motor, 
sebességváltó. Önindító, generátor, plusz 4 db 
könnyűfém felni. 4 db 195/50- IS .Fulda" gumi-
val felszerelve eladó Tel: 62/45-707 

A L B É R L E T 

Szegedi egyszobás, komfortos. I emeleti Bel-
városi és egy 2 szoba. Összkomfortos, zöldöve-
zet, I. emeleti lakás hosszabb idóre olcsón 
kiadó vagy véglegesen átadó .Minden megol-
dás érdekel 16 204" jeligére a Sajlóházba. 

Albérlet 2 lánynak, egyetemista főbérlővel. 
Hont Ferenc u. 15/B, IV. emelet 10. alatl kiadó. 
Érdektodni: aug. 20— 26. a helyszínen, vagy a 
63/31 -067-es lelelonon. 

Hoeezú távra keresek egy máslél szobás, 
fóbérto nélküli, bútorozatlan, lehetőleg telefo-
nos albérletet Érd.: a 14-411/117-estelefonon. 

Betvéroel, kétszobás lakás, azonnal kiadó. 
Érd.: Mikszáth Kálmán u., 6-10/E. IszL 1 
17—19óráig. 

Kertes magánházat bérelnek legalább 3 évre. 
.Havi 20 ezer 16546' jeligére a Sajlóházba. 

L A K Á S 

OTP-vel, kettószobés. OTP-s lakás 
eladó Szegad. Gát u. 7/A. II 4 

Garzont vagy máslél szobás lakást vennék — 
esetleg későbbi kiköltözésééi - ' 670 ezer kp.-
ért. Tel.: 55-065. 

2 1/2 szobás OTP-s lakás, tehermentesen 
eladó Érd.' esti órában, Ipoly sor 13/A, VII em, 
20 
Liftes, 47 rm-es, mástél szobás öröklakás 
eladó. Ozv. Tóth Istvánná, Szeged, Relek u 
19/A. 11 

Szegeden. 2 szoba-, hallos 55 m'-es. igénye-
sen felújílcrtt lakás eladó. Érdeklődni: 16 óra 
után. Csongrádi sgt 90/A, IV. 15. 

Oorozémán. 2 szobás lakás garázzsal eladó 
Érd. Barátság u 24 II. em 7.. délután 

Kétlakásos magánház melléképülettel, ga-
rázzsal eladó. Érdektodni. Hóbiárt basa u 42 
17 óra után 

Újszegeden, 57 m!-es, tehermentes örökla-
kás. készpénzért eladó Érd. 4—6-ig, Hargitai 
u 53/B.I 3 

Azonnal bekóltözhetö. hatodik emeleti, 61 m'-
es. háromszobás, telefonos, igényesen kialakí-
tott lakás, reális áron a Belvárosban eladó. Tel.: 
62/23-892,19-21 óráig. 

Eladó 69 m'-es, 3 szobás, I emeleti öröklakás 
garázzsal Lomnici u. 38/A I. emelet 3. Érdek-
lődni: 18 óra után, mindennap. 

57 m'-es lakás Hargitai u 61/A. 1.5 

2+2-es, telefonos, tanácsit II e. adok+élet-
járadákot telefonos, garázsos társasházi laká-
sán, 80—100 m!-ig, eltartás lehetséges. 
.Csere 16552" jeligére a Sajtóházba 

I N G A T L A N 

Mátrában, Párádon, kétszobás, komfortos, 
kertes családi ház sürgősen eladó Üdülőnek is 
alkalmas Molnár Mihály Makó. Kápolna u. 8. 
6900. 

Garázs eladó a Juharfás utcában, vagy elcse-
rélhető a Tabán-Kereszttóltés utca környékére 
A vétel is érdekel. Érdeklődni: Juharfás ú. 7/B. 
11.5. este. 

Fél ház eladó, Dorozsma. Málna u. 38 Bejárai 
llosvai utca retol. Érdeklődni: egész nap 

Magánház eladó az algyői úton. Érdektodni: 
Május t. u. 39., este. 

Kelebien családi ház. nagy kerttel eladó Sze-
gedi csere is érdekel Jó levegő 16530" jeF 
igére a Sajtóházba 

Egyszobás, konyhás, különálló házrész mel-
léképOletekkel, kerttel eladó. Érdeklődni: aug, 
25 - 26-án. 10-17 óráig. Kiskundorozsma, 
Felszabadulás u. 21. Tóth Leventénél. 

Sándortalva. Tisza u 33 számú családi ház 
eladó. Érd.: a helyszínen. 17 óra után. 

Uiszogedl. kétszintes, reprezentatív magán-
ház eladó. Érd : a 12-444-es teleionon. 

Eladó haz, két családnak is alkalmas. Petőfi S. 
sgt. 86. 

42 m'-es, szoba-konyhás, komfort nélküli ház-
rész. 530 m'-es kerttel eladó. Kisfalud! u. 48. 
szám alatt. Érdeklődni: a 17-390-es teletonon, 
17 óra után. 

Közlemények 
Dr. Szemwédi István pszichiáter, 

akupunkturéló orvos magánrendelé-
sét aug. 24-től folytatja. Szeged, 
Korda u. 16. Tel.: 21-493. 

Munkaalkalmak 

Belvárosban kis üzlethelyiséget keresünk. 
.Valuta 16 561" taligára a Sajtóházba. 

Kőműves és tetomunkát anyaggal is vállalom. 
Szóreg. Kristály u. 8. 

Menedékhely alapítvány gondnokot 
ás szociális segítőket keres. 
„Azonnal 17155" Jeligére Victor H. u. 5. 

J a AMFORA Kereskedelmi Válllat 
közgazdasági végzettséggel folyó-
számla-vezetőt, árazót vesz f e l Kere-
sünk továbbá takarítónőt és kereske-
delmi gyakorlattal és Jogosítvánnyal 
rendelkező üzletszerzőt Jelentkezni a 
helyszínen: Fonógyári út 8. 

DEFAG Fűrészüzeme férfi segéd-
munkásokat vesz fel egy műszakos 
munkarendbe. Jelentkezés: Szeged, 
Felső Tisza-part 33. Munkaügy. 

A Szeged MÁV Területi Egészség-
ügyi Központja felvételt hirdet 1 fő 
konyhai dolgozói, és 1 fő részfoglal-
kozású karbantartó villanyszerelői ál-
láeokra. Jelentkezni lehet: 6726 Sze-
ged, Caanédl u 34ÍA, W «m. 326, 

Lokálpatrióta művészek 
A baranyai képzőművészek 

közül többen városuknak, fa-
lujuknak adományozták élet-
művüket, illetve alkotásaik 
legjavát. A befogadó közössé-
gek vállalták, hogy méltó kö-
rülmények között helyezik el a 
gyűjteményeket, gondoskod-
nak megóvásukról és bemuta-
tásukról. A lokálpatrióta mű-
vészek adományaikkal állandó 
képtárak, kiállítások alapjait 
vetették így meg, gyarapítva 
lakóhelyük kulturális értékeit, 
idegenforgalmi látnivalóit. 

A nemes „divat" elindítója a 
baranyai képzőművészek do-
yenje, a néhány éve elhunyt 
Martyn Ferenc Kossuth-díjas 
festőművész volt, aki az élet-
művét alkotó legfontosabb al-
kotásait Pécs városának ado-
mányozta. Munkáinak többsé-
gét a Janus Pannonius Mú-

zeum őrzi. A mester egykori 
otthonában, a nevezetes Mú-
zeum utca egyik műemléki há-
zában állították ki válogatott 
festményeit, szobrait, grafi-
káit. 

Az azóta ugyancsak elhunyt 
Simon Béla Munkácsy-díjas 
festőművész Siklósra hagyta 
életművének zömét: több mint 
másfélszáz alkotását. Képei-
ből galériát rendeztek be a vá-
rosban. Kolbe Mihály csak-
nem hatvan éve telepedett le 
Mohácson, ahol rajztanárként 
dolgozott és festőművészként 
alkotott. A városnak adomá-
nyozott műveiből nyílt meg a 
Kolbe-képtár. Zágon Gyula 
több mint negyven éven át ta-
nított és alkotott Szigetváron, 
alkotásainak legértékesebb ré-
szét átadta a városnak megőr-
zés és bemutatás végett. 

Kegyelem 
11 halálra ítéltnek 
Zseljo Zselev bolgár köztár-

sasági elnök rendeletet adott 
ki, amelyben megkegyelmez ti-
zenegy halálra ítélt bűnözónek, 
30 év szabadságvesztésre vál-
toztatva büntetésüket — jelen-
tik a szerdai szófiai lapok. Az 
intézkedésről kiadott rövid 
közlemény hangsúlyozza, hogy 
ez megfelel a Nagy Nemzetgyű-
lés politikájának, és a halálbün-
tetés világszerte csökkenést 
mutató tendeciájának. 

Emlékezetes, hogy az ér-
demi munkát július 17-én el-
kezdő Nagy Nemzetgyűlés 
egyik legelső aktusa az volt, 
hogy felfüggessze a halálos íté-
letek végrehajtását. Egyébként 
már a lemondásra kényszerített 
Petar Mladenov korábbi ál-
lamfő is egyik érdemeként be-
szélt arról, hogy nem írt alá 
egyetlen halálos ítéletet sem, s 
beiktatása után nem hajtottak 
végre ilyen ítéletet. 

Kisfaludl u. 42. szóm alatt. 560 m'-es építési 
telek eladó. Érdektodni: a 17-390-es teletonon. 
17 óra utén. 

Eladó Forráskúton. Atokhéza 157. sz. alatti 
tanya, 1200 n-öl telekkel. Ar megegyezés sze-

Ságverttelep Szabadkai u 66 sz.. J/3-ház-
rész eladó Érd . a hirdetés utáni nap. a helyszí-
nen. vagy a 71-515-ós telefonon. 19—20 óra 
között. 

Betvéroel. kétlakásos magánház rész, egybe 
vagy kúton is elaóó. Érd.: Alföldi u. 2.. 19 óra 
után. 

Pálfy u 22. nagytelkea megánház eladó, vagy 
belvárosi lakásra cserélhető, megegyezéssel 
Érdeklődni telefonon 21-415 

Újszegedi ház. gázfűtés lehetséges eladó. 
Szoba, konyha, gázfúteses lakást beszámítok. 
Lövölde u. 30. 

E G Y É B 

Zöldeeg-gyümófcs üzletbe eladót felveszünk. 
.Forgalmas 16563* jeligére a Sajtóházba. 

Szamócapalánta szuper 
elit minőségben! 
Gorella és hakrasz-romata 
fajtájú palánták. 
Tiszta forrásból! 
öszi telepítésre. 
Óriásszeműek, mézéde-
sek, zamatosak. 
Megrendelhetők: fajtán-
ként 50 db-tól postán, 
utánvétellel, termesztési 
útmutatóval. 
Darabjuk 3,50 Ft. 
Cím: Kéki-kertészet, 
7601 Pécs, Pf.: 431, 

Szervezáel feladatok ellátására. 8 órás munka-
időben. érettségivel rendelkező fiatal hölgy je-
lentkezését várjuk, a 14-411/117-es telefonon. 

Hajápoló szerek, kozmeti-
kumok, illatszerek, bizsuk 
az Anna-kúti fodrászüz-

letben. 

^OOOOOOOOOOOOCX 
A z Ö n szo lgálatára 

NYITVA 
hétfőtől péntekig 9-18-ig, 

szombaton 9-13-ig 
INTERGOLD ékszerüzlet. 
Vásároljon üzletünkben 
ezüstöt, aranyozott ezüs-
töt, 8,14,18 karátos arany-
árut, 14 karátos brilgyürút. 

Szeged, Bartók B. tér 1. 

íoooooooooooooc; 

Orvothezeepér, több gyerekkel eltartási szer-
ződést kötne lakaeért. jóindulatú idős nénivel 
vagy bácsival, együttlakás nélkül Teleion 11-
477, ette. 

Garázs kiadó a Római krt -on. szeptember 1-
l*iol. Érd napközben 56-149 este a 26-931 -es 
teleionon 

Francia 25 dkg-os Leopárd k&ve bevezető 
árkedvezménnyel. 89.50-erl, csak nálunk kap-
ható. Szegedi Éllker, Kígyó, Bajcsy sarok 

VÁLLALATOK. INTÉZMÉNYEK FIGYELMÉBE! 

Olcsó, ízletes előfizetéses ebéd rendelhető 

Sport étkezdénkben. 
Irányár.- 49,90 Ft. 

Szállítás megegyezés szerint. 
Érdeklődni: Szélpál Ferencné üz letvezetőnél 

Szeged SC Sport é tkezde 
6726 Szeged, Fürj u. 92/B. 

Te le fon: 12-711. 

Dr. Szűca László bór-nemlgyó-
gyász kozmetológus szakorvos ismét 
rendel, Tolbuhin sgt. 39. alatt. Rende-
lés hétfőn, pénteken du. 3—S-ig. 

A Szeged Megyei Városi Tanéc* 
V. B. Bölcsödéi ós Csecsemőotthon, 
felvételt hirdet konyhai kisegítő, fő-
zönő, takarítónő, házimunkás, és 
gazdasági adminisztrátor munkakör-
ben. Jelentkezni lehet: Szeged, Pári-
zsi k r t 27. Munkaügy. 

Zöldért Központ pénzügyi osztá-
lya, egy fő közgazdasági érettségivel 
rendelkező munkaerőt keres, pénz-
ügyi munkakörbe, azonnali belépés-
sel. Jelentkezni: Szeged, Horváth M. 
U .1/B. 

A 84/3. Jogtanácsosi MK felvételre 
keres. Jogi egyetemi végzettségű, jo-
gosítvánnyal ós gépkocsival rendel-
kező férfi munkavállalót, jogi előadói 
munkakörben. Idegen nyelvtudás és 
számítástechnikai Ismeret előny. 
Cím: Szeged, Gogol a 6. 1/2, Na-
ponta: IP—16-lfl. 

PERFEKT! PERFEKT! PERFEKT! 

A PERFEKT Pénzügyi Szakoktató és Kiadó Vállalat 
1990. szeptember l-jén megnyitja bemutatótermet 

a Budapest VII., Madách Imre u. 10. sz alatt. 

Az alábbi szolgáltatásokkal állunk 
kedves ügyfeleink rendelkezésére: 
• jogi tanácsadás pénzügyi és a pénzügyekkel össze-

függő kérdésekben, személyesen és telefaxon; 
• számítógépes szoftverek értékesítése nemcsak pénz-

ügyi területen; 
• számítástechnikai segédeszközök árusítása (floppyk, 

floppytartó doboz, printer állvány stb.); 
• igény szerint számítástechnikai rendszerek kidolgo-

zása, szaktanácsadás "fejlesztési és gépbeszerzési 
ügyekben. 

Kérje ingyenes katalógusunkat.' Csak a postai díjat 
kell megfizetnie! Telefon: 1-422-168. Felvilágosítást 
ezen a számon Erdélyi Gézáné ad. 
Telefax: 1-227-020. ' 

Gyászközlemények 
Iskolánk tantestülete és dolgo-

zói mély megrendüléssel tudat-
ják. mindazokkal, akik ismerték, 
becsülték, szerették, hogy 

MARIK ISTVÁNNÉ 
Nővé Katalin 

a tarjánvárosi IV. Számi! Általá-
nos Iskola vezetó pedagógusa au-
gusztus 16-án. váratlanul elhunyt. 
Hamvasztás utáni búcsúztatására 
késóbb kerül sor a gyertya 
lényege nem a viasz, amely elcse-
peg. és nyomot hagy, hanem a 
világa." Emlékét megőrizzük. 
Munkatársai. 

„Áldott kezeddel simogattál 
anyám. Intó szavad, mintha halla-
nám. Értünk éltél, bennünket 
szerettél, a halál sem szakít el 
tőlünk, tovább élsz szívünkben, 
bárhová nézünk, csak rád emlé-
kezünk." Fájdalomtól megtört 
szívvel tudatjuk, mindazokkal, 
akik ismerték és szerették, hogy a 
legdrágább édesanya, nagy-
mama, anyós, testvér, nász-
asszony, keresztanya, 

ÖZV. CSERNY-KUHN 
FERENCNÉ 
Tóth Terézia 

életének 71. évében augusztus 11-
én hosszan tartó, súlyos betegség 
után itthagyott bennünket. Te-
metése 1990. augusztus 27-én dél-
után 15 órakor Alsóvárosi tepietó 
kápolnájából. A gyászoló család. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy 

ÖZV. MISKOLCZ 
FERENCNÉ 
Gábor .Matild 

1990. augusztus 20-án. 84évében, 
hosszú szenvedés után elhunyt. 
Temetése 24-én, 10 órakor lesz a 
kiskundorozsmai- temetőben. 
Gyászoló Balogh család. 

Tudatjuk, hogy 
TÓTH JÁNOSNÉ 

Szakáll Etelka 
gyászjelentése téves, a gyászmise 
augusztus 23-án, 12 órakor lesz és 
a temetése 1 órakor lesz. A gyá-
szoló család. Ságváritelep. Újvi-
déki u. 51. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy szeretett édesapánk, 

SÓKI KÁROLY 
1990. augusztus 8-án tragikus hir-
telenséggel 73 éves korában el-
hunyt. Temetése augusztus 28-
án. 13 órakor az Alsóvárosi teme-
tőben. A gyászoló család. ' 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy szeretett édesanyánk, 

ÖZV PÁPAI FERENCNÉ 
Márki Veronika 

81 éves korában elhunyt. Teme-
tése aug. 27-én 14.30-kor lesz a 
kiskundorozsmai temetó ravata-
lozójából. .Gyászolják: lányai, 
fiai, menyei, vejei, unokái, uno-
kamenyei. unokaveje és déd-
unokái. Kiskundorozsma. Láp u. 
9. sz. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy drága édesanyánk. 

ÖZV. BARNA JÁNOSNÉ 
Czeglédi Mária 

81 éves korában, hosszú, súlyos 
betegség után elhunyt. Temetése 
augusztus 24-én 14 órakor lesz a 
szatymazi temetőben. Gyászoló 
gyermekei és a rokonság. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy a szeretett férj, apa, após. 
nagyapa, testvér és nász, 

ID. MOLNÁR MIHÁLY 

rövid, de súlyos betegség után 75 
éves korában itthagyott bennün-
ket. Temetése augusztus 27-én, 
13 órakor lesz az Alsóvárosi te-
metó kápolnájából. A gyászoló 
család. Mihálytelek, Egyenlőség 
u. 5. 

Fájdalommal tudatjuk, hogy 

SZÍJCS ANTAL 

életének 82. évébten elhunyt. Te-
metése augusztus 24-én, 15 óra-
kor lesz a kübekházi temetőben. 
A gyászoló család. 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy szeretett édesanya, nagy-
mama. anyós, testvér és rokon. 

LUDÁNYI PÉTERNÉ 
Lábadi Mária 

volt Halász utcai lakos, életének 
78. évében váratlanul elhunyt. 
Temetése augpsztus 28-án. 11 
órakor lesz a református temető-
ben. A gyászoló család. 

Köszönetet mondunk minden 
rokonnak, ismerősnek, barátnak, 
akik 

ID. TISZA VÖLGYI JÁNOS 

temetésén megjelentek, részvé-
tükkel. virágaikkal fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek. Köszönetet 
mondunk gondviselőjének, amit 
é r t e é v e k e n á t t e t t . G y á s z o l ó T i -
s z a v ö l g y i é s K ö f e l e s c s a l á d . 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak. akik sszerettünk, 

BOTOS ANTAL 

temetésén megielentek. részvé-
tükkel fájdalmunkat enyhíteni 
igyekeztek. Külön mondunk kö-
szönetet a deszki szanatórium or-
vosainak és ápolóinak áldozatos 
munkájukért. A gyászoló család. 

„Jeti" volt 
a szovjet határsértő 

A szovjet hírügynökség a leg-
nagyobb komolysággal jelen-
tette be a „havasi ember" léte-
zését. Állítása szerint a szovjet-
kínai határon határőrök látták 
többször az ismeretlen lényt. 

A TASZSZ-hírügynökség 
beszámolója szerint a Sztrelnyi-
kov nevét viselő határőrs egyik 
őrjárata először éjszaka találko-
zott az eladdig még sohasem 
látott, két lábon járó, több mint 
kétméteres teremtménnyel. A 
szemtanúk beszámolója szerint 
az éjszaka sötétjében a szörny-
nek még a szemei is világítot-
tak. 

— A jeti — folytatja a 
TASZSZ - szinte elpárolgott a 
járór elöl, s a helyszínre érke-
zett kutatócsoport határőrei 
már csak a lény csaknem félmé-
teres, az emberéhez hasonló 
lábnyomait találták. A nyomo-
zókutya egy ideig követni tudta 
a nyomokat, amelyek a határ 
előtt kialakított, felszántott 
nyomjelző sávnál egyszerűen 
megszűntek, s a műszaki zár 
sem jelzett semmit. 

— A „havasi ember" egy idő 

múltán ismét megjelent az őrs 
környéki sűrű erdőkben, a ha-
tárőrök sok nyomot találtak. 
Mi több, egy ízben még az órs 
területére is bemerészkedett a 
jeti, s éppen a túzoltólétrán 
akart felkapaszkodni az épület 
tetejére, amikor a határőrök 
észrevették.* A riadócsoport 
megjelenésére a jövevény is-
mét az erdóben keresett mene-
déket, s a határőrök nyomkö-
vető akciója ezúttal is sikerte-
len maradt. 

— A csendes-óceáni körzet-
hez tartozó őrs parancsnoka 
megtiltotta a határőrtisztek 
családtagjainak', hogy elhagy-
ják a bázis területét, s a határ-
őrök is külön instrukciókat 
kaptak arra az esetre, ha ismé-
telten összefutnának az isme-
retlen lénnyel — olvasható a 
meglepő beszámolóban. 

A Szovjetunióban már több 
expedíció próbálkozott a „ha-
vasi ember" felkutatásával, de 
azok a nyomok rögzítésén, a 
szemtanúk állításainak összeg-
zésén kívül nem sok eredmény-
nyel zárultak. 
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Borúra derű 
Már csak néha növekszik meg a felhőzet , é s csupán az 

északi országrész fölött vá rha tó időnként kisebb felhősö-
dés. Egyébkent derül t idő lesz. Az északi, északnyugati 
szél a nappal i ó rákban még többször megélénkül . A leg-
alacsonyabb reggeli hőmérsékle t 8 és 13, a legmagasabb 
nappal i hőmérsékle t m a 20 és 24 fok között a lakul . 

S o m o g y i K á x o l y n é felvétele 

Cirkusz a város szélén 

Breton—magyar találkozó 
Hogyan kerü l 45 szegedi 

g imnáziumi d iák Louhinec 
breton városba, hogy ot t 
f r a n c i a családoknál néhány 
kel lemes napo t töltsön el, 
é s viszonzásul m i k é n t é r -
keznek m a Szegedre a Bre-
tagne-ból meghívot t f r anc i a 
d iákok? Ennek tör téneté t 
kérdeztem Nagy Andrástól, 
a szegedi 600-as szakmuri-
kásképző tanárától . 

— Idén m á j u s elsején fe l -
h ívot t egy régi ismerősöm, 
ak i jelenleg Bre tagne-ban 
lakik. Valamikor ságváris 
d i ák volt, és ennek kapcsán 
ké r t meg a közvetí tésre. 
F e b r u á r b a n a laku l t F r a n -
ciaországban egy ADEC ne -
v ű társulás , l eg jobban t a -
l á n Cserekapcsola tokat Lé-
tesítő Bre ton Társu lásnak 
fo rd í tha tnám, és miu tán ő 
ennek tag ja lett, közvetí tet-
te az ADEC elnökének kí-
vánságát , hogy vál lalkozná-
n a k körülbelül 45 szegedi 
d iák üdül tetésére , vagyis 
szállást és e l lá tást biztosí-
t a n á n a k nekik . Egyetlen fe l -
té tel a f r anc i a nyelv va la -
melyes ismerete volt. 

— Hogyan választották ki 
a d iákokat? 

— Felvet tem a kapcsola-
tot há rom szegedi g imná-
zium, a Ságvári , a Deák és 
a Széchenyi g imnáz ium 
igazgatójával , s megbeszél-
tük , hogy ju ta lomként u taz -
h a t n a k a tanulók. Augusz-
t u s elsején ú tnak indul tunk . 
Kihaszná l tuk az a lka lmat , 
hogy egy kis kö ru t a t te-
gyünk Olaszország, Velence 
felé, és a f r anc ia Riviérán 
keresztül ju to t tunk el Lou-
hinecba. 

— Ha jól ér tem, az ADEC-
ék most viszontlátogatásra 
jönnek. 

— Igen, természetesen 
meghív tuk mi is őket. Ezt 
el is fogadták, m e r t amúgy 
is kele t -európai kö rú t r a ké-
szültek. Nyolcan érkeznek 
m a délben Szegedre, köztük 
lesz az ADEC e lnöke ls. K é t -

há rom n a p múlva B u d a -
pes t re és a Ba la ton-par t ra 
mennek, az tán tovább J u -
goszláviába, Csehszlovákiá-
ba, L e n g y e l o r s z á g b a . . . Is-
merkedn i szeretnének az 
eddigi ismeret lennel . 

— Mivel várják őket? 
— Este fél hé tkor Tápén 

t a r t j u k a fogadást , ki sze-
re tnénk tenni magunkér t , 
hisz ők is úgy ' vá r t ak . Az 
ot tani sa j tó is többször fog-
lalkozott a szegedi f ia ta lok-
kal. A sándorfa lvi c i te ra-
zenekar és a tápéi nép tánc-
csoport fog fellépni, de lesz 
dzsesszbalett is. 

(panek) 

Pályázatok 
leadása 

Az MSZP megyei nap i -
l ap ja inak és megyei vá l la la-
tai vagyonának ér tékes í té -
sé re ki í r t pályázat leadásá-
nak ha tá r ide je augusz tus 26-
á n 24 órakor j á r le. 

A pályázatokat augusz tus 
25-éig napon ta reggel 8-tól 
20 órá ig; 26-án reggel 8-tól 
24 óráig lehe t benyúj tan i az 
a lábbi c ímen: 

Műszaki Szolgáltató Kf t . 
Budapest , 

Balassi Bálint u. 27. 

N Y I L A S PÉTER 

M á r napközben is fu rcsán érezte 
magát . Könnyű lebegés ve t t e rő t 
r a j t a , mozdulata i súlyta lanul úsztak 
körülöt te , lábbal alig é r in te t te a ta -
l a j t Nemi lepődött meg, máskor is 
vol tak i lyen különös napja i , amikor 
visszahúzódott magába, és n e m ju -
to t t ól hozzá a külvilág. 

A szemén, m i n t valami, csak be-
lülről á t lá tha tó , opálszínű ablakon 
á t f igyel te a kívül f u t ó k a t nagy, 
körpar .orámavászonra vet í te t t szí-
nes f i lmet , és puha csodálkozással 
töprenget t a szereplők indí tékain. 

Délután kisétál t a városszéli dom-
bok közé. ahol m á r érezni lehetet t a 
közeli folyó illatát. Aztán á tmen t a 
kiszáradt fűcsomókkal k i rakot t ös-
vényen. é s alkonyat ig néz te a vizet, 
amelynek sz íne lassan a f á r ad t 
olajzöld és a bronz á rnya la ta iba 
f o r d u l t 

A vá ros fö lé fe lhők gyülekeztek, 
a söté t ég a l a t t egyetlen fény bu ra -
k é n t vi lágítottak az utcai lámpák. 
Még csak a külváros házainál já r t , 
amikor r áhu l lo t t ak az elsó vízcsep. 
pek. Súlyosan és tompán, apró, 
sz in te hangta lan puf fanásokka l csa-
pódtak a bőréhez vékony csíkokban 
fu to t t ak szét fedet len k a r j á n , kis 
e r ekké egyesülve a kézfe j nyugta lan 
domborula ta in . 

Piszkosszürke fa lak emelkedtek 
föléje , v i lágtalan vakolatfol tok, fe-
ke tén r ámeredő pinceablakok r e -
ményte len fo l t ja i . Az érzés, amely 
ébredés óta kísérte, most fölerőso-

Eső 
dött. először agyának egy névtelen 
pon t j ában sűrűsödöt t csak, a z t án — 
akárcsak egy kozmikus robbanás 
lassí tot t fölvétele — ki te r jed t , s 
egész koponyá já t betöltötte. 

A házakon hűvösséget v á r ó ab la -
kok tá tongtak, d e a levegőből ha -
ta lmas és fo j tó vízcseppek érkeztek 
csupán. 

Csak ment , ön tuda t lanul fordul t 
be az u tcasarkakon. Egyre gyengült , 
de va lami régről szerzet t és magá-
b a n hordozott bizonyost ággal tudta , 
hogy közeledik valami felé, s az a 
va lami n e m kívülről érkezik m a j d 
hozzá, hanem önnön legmélyebb 
tar tományaiból . 

Agyát forróság öntöt te el, az eső 
könyörte lenül ve r te a testét, ha j szá -
lai csomókban t apad tak a fejére, s 
k ö r t ü k csordogált a víz. És ekkor 
megszólalt benne egy hang. Idegen 
h a n g volt, egy n ő hangja , b á r in-
k á b b s ikolyra hasonl í to t t , , . . . h i -
szen é n minden t megpróbá l tam! Mit 
ron to t t am e l ? ! Anny i ra aka r t am, 
h o g y . . . " A hang elhalkul t , elúszott 
va lami t i tkos csa tornán úgy, ahogy 
jött. 

Döbbenten ál l meg egy p i l lanat ra , 
nekiszédül t a fa lnak . Hiába kereste 
a gondolatait , m i n t h a te l jesen ki-
ü rü l t volna, n e m m a r a d t b e n n e 

más; csak valami kiszolgáltatott vá -
rakozás. 

Továbbment . Egy ö r e g roska tag 
ház előt t ha l ad t el. amely az eső-
ben még jobban árasz to t ta m a g á -
ból a végtelen és reményte len szo-
morúságot . Egész tes tében megrez-
zent . a m i k o r előszivárgott va lahon-
nan egy erőtlen, halk sóha j . 
„ . . . könnyű ha lá l t a d j , u r a m — 
csak a r t ké rem még. könnyű ha-
lált . . . " Női h a n g vol t ez is, d e 
m á r egy öregasszonyé. 

Az tán h i r te len recsegő f é r f ihang 
tö r t u ta t magának . „ . . . azt mon-
dom. komám, nincs ennek az élet-
n e k semmi ér te lme . . . " Egy kocsma 
á l l t a túloldalon, ké t fe lé nyi tot t f a -
a j t a j a az u tcá ra engedte a benti mo-
r a j t , ame lybe szabályta lan ritmusú 
üvegícsörömpölés vegyült. Egyre 
á ramol t ak be lé je a szavak és fé l -
mondatok . mé labús ereszkedéssel é s 
f á r a d t fölizzással, zavaros k e v e r e . 
désben. 

És akkor megértet te . Az utca há -
zaiból kiszökő gondolatfoszlányok 
rezegtek végig benne. hívat lanul . 
Záporoztak, egymás t űzve, kergetve 
és k io l tva végül, ahogy az esőcsep-
pek szakad tak alá a nehéz fe lhők-
ből. 

Minden e r e j e elhagyta. Fe jében 
zúgó kavarodással roskad t le a fa l 
tövében, lábá t messzire k inyú j to t t a 
a sötéten csillogó já rdán , n a d r á g j a 
szá rá t te l jesen á t i ta t ta az esővíz. 
Nem tudta , föl t u d - e kelni va laha 
is. 

A COST-programban Szeged is részt vesz 

Egyedül Közép-Európából 

Idősírkutatók Gorzsán 

Az Európai Gazdasági Kö-
zösség és az EFTA országai 
1973 óta közös kutatás i prog-
ramot működte tnek . A fö ld-
rész tudományos és techni-
kai ha ladásá t szolgáló COST-
programba az e lmúl t évben 
a Szent-Györgyi Alber t Or -
vostudományi Egyetem Izo-
tópdiagnosztikai laboratór i -
u m a is bekapcsolódhatot t . 
(Közép-Európából egyedül!) 
Az intézet az úgynevezett 
B—2. részprogramban vesz 
részt, mely a nukleár is és 
medicinái számítógéprend-
szerek p rogramjáva l , s azok 
minőségi garanciá iva l fog-
lalkozik. 

A B—2. p rogram irányí-
tóközpont ja — mely Brüsz-
szelben székel — felkéréséré 
idén dr . Csernay László pro-
fesszor szervezte meg a 
koordinátorok munkaé r t e -
kezletét. A konferenciát 
augusztus 17—18-án tar to t -
ták Budapesten, a Taverna 
szállóban, melyen ha t or-
szágból 21 • szakember vett 
részt. Érkeztek koordináto-
rok az NSZK-ból . Angliából, 
Finnországból, Belgiumból, 
Ausztrál iából és Svédország-
ból. Az ülés vendége volt 
dr. Arno Klose, az EGK t u -
dományos főosztályának ve-
zetője, a k i a rész tvevőknek 

előadást t a r to t t a COST-
programok távlat i f e lada ta i -
ról és kuta tás i lehetőségei-
ről. 

Arno Kloset fogadta dr. 
Kelemen Lajos, a Népjólét i 
Minisz tér ium á l l amt i tká ra és 
dr. Halász Béla, az MTA al-
elnöke. A találkozón szó 
esett a magya r tudományos 
élet és a COST-program 
kapcsola tának megte remté-
séről, s arról , hogyan kap-
csolódhatnának be a m a -
gyar intézetek specif ikus 
a lap- és részkuta tásokba. Az 
értekezleten előkészítették a 
brüsszeli M a n a g e r m a n Co-
mit tee szeptemberi ülését. 

A tudósí tó szerint a kon-
ferencia szépséghibája lehet, 
hogy b á r a COST-program 
egyetlen közép-kelet-európai 
résztvevője egy szegedi inté-
zet, a koordinátorok nemzet-
közi értekezletét mégis a fő-
városban kellett megtar tan i . 
Lehet, hogy Európához már 
közeledik, de Budapest től 
még mindig nagyon távol 
v a n Szeged. 

(pacsika) 

Vannak megszál lot t e m b e -
rek , ak ik aprócska h í r r e 
kapva megszál lnak egy t e -
rületet , nomád tábor t létesí-
tenek é s f an tasz t ikus k i t a r -
tással k u t a t n i kezdenek. Ki-
csit olyanok ők, m i n t a 
m i n d e n r e e lszánt a r a n y -
ásók, mer t hogy n é h a a r a -
nya t is t a lá lnak . De ez cz, 
ami a legkevésbé jel lemző 
r á j u k . 

A régészek, h a eső esik, 
a k k o r megpihennek, k é n y -
szerűen té t len viselik a z idő 
múlásá t , hiszen az m i n d e n 
percével e l lenük dolgozik, a 
múl t a t öregbíti , a r e j t é ly t — 
azt pedig nek ik kel l meg-
fe j ten iük . 

A t i tokfe j tők e lszánt e m -
berek. Valahol Nagyfán túl , 
a Tisza vona lában 13 éve 
ásnak, keresnek va lami t . A 
gödrökben, ahol n y á r o n a 
szárazság ide jén olykor 60 
fokos volt a hőség, lá toga-
tásomkor tócsák á l l tak . Sza-
k a d t az eső é s esteledett . A z 

Szerelem 
— Amikor mosolyogsz, 

gyönyörűen csillognak a 
fogaid! Bár csak mindig 
láthatnám! 

— Tessék, drágám. 
Majd csináltatok magam-
nak egy másik protézist. 

(aser) 

á sa tásnak n é h á n y n a p r a be-
fellegzett. Kíváncsian k é r -
dezősködtem, t i tkon t i t kuka t 
a k a r t a m megtudni . Mit t a -
lál tak, hogyan, mikén t é l -
n e k a puszta közepén n a -
ponta a mú l t t a l ta lá lkozva? 

— Ha k i jönné l egyszer n é -
hány h é t r e . . . Talán. Ta lán 
akkor megérezhetnél ebből 
v a l a m i t . . . — így válaszolt 
tolakodó kérdése imre egyi-
kük . Ennyi t szólt erről , n e m 
többe t és m á s r a tere l te be-
szélgetésünket . Nem néztek 
ki m a g u k közül, nem i s ma-
rasz ta l tak . Mikor a z eső mi -
a t t ha la sz tha ta t l anná vált 
indulásom, 2 k i lométeren á t 
a fö ldút végéig kísértek. Ha 
kellet t , k i r agad ták gépko-
cs inkat a cuppogós sárból . 
Az út végén barátságosan 
intet tek, s t ud t am ide m á r 
n e m té rek vissza, hisz nincs 
mié r t : a gorzsai titok csak 
a z övék, m i n t ahogy a meg-
fe j t é s öröme is őket illeti 
m a j d . 

(varga) 

ROSSZ HIR 

Zöld nyakkendő 
Csapódtak az a j tók , a 

troli erőtel jes rán tássa l 
mozdítot ta meg a belsejébe 
zár t embereket , akik most 
— mint a borsószemek — 
hul lámzot tak ide-oda. 

Ülőhely sehol, az idő-
sebb hölgy kapaszkodót 
kereset t a mozgó vi lágban. 
T á s k á j a a k a r j á n , mozdu-
la ta in látszott, hogy nehe-
zére esik ta lpon maradn i . 

Egyszerre gyerekhang 
csendült mel le t te : 

— Tessék leülni! 
Tíz év körüli , mogyoró-

ba rna egyenruhás kisf iú 

pa t t an t föl a székről. Nya-
kában zöld nyakkendő. 

— Köszönöm! Nagyon 
szép tőled, hogy á tadod a 
helyed! 

A kisf iú k ihúzta magát . 
— Én cserkész vagyok! 
Alsó tagozatos olvasó-

könyvemben min tha ha -
sonló tör téne t szerepelt 
volna. Csak ot t n e m zöld 
vol t a nyakkendő színe, 
h a n e m piios. 

Lehet , hogy n e m a nyak-
kendő teszi? 

(nyilas) 

Talán a tegnapi eső á ldá -
sos ha tása? iA tűzol tóknak 
és a r endőröknek nyugodal -
m a s n a p j u k volt. Szinte h i -
hetetlen, d e a r ró l kel l be-
számolnom, hogy t egnap 
csupán ké t lopás tör tén t . A 
Nagyál lomás elől egy b a r n a 
Babet tá t , a Szeged é t t e r em 
előtti parkolóból pedig egy 

A Szegedi Ipar tes tü le t el- bó, Szabó István műszerész, 2 1 sebességes l i la-rózsaszín-
nökségi ülésén Kurucz Zsig- Varga Lászlóné női fodrász, r e mázol t Schauss m á r k á j ú 
mond országos elnök szege- V a s s L a j o S n é n ő i s z a b ó 2 5 versenybicikl i t kö tö t tek el 

év u tán ezüs tgyűrűt vehe- a dé lu táni ó rákban , 
te t t át . v . I. 

Kiváló kisiparosok 

di kis iparosokat tün te te t t ki 
Kiváló Kis iparos a rany 

fokozatot Pálvölgyi Zoltán 
vil lanyszerelő; ezüst foko-
zatot Veszprémi Károly sze-
mélyszáll í tó; bronz fokoza-
tot Vass Sándor gázvezeték-
és -készülékszerelő és Bo-
zsák József kőfaragó vehe-
te t t át. 

Kiváló Szervezeti Munká -
é r t a r a n y fokozatot kapo t t : 
Márki István műszerész, 
Török Gergely kőműves. 

50 éves kisipari m u n k á s -
ságér t Szépe József cipész, 
Eleki Sándorné női szabó és 
László Sándorné női fod -
rász vehete t t á t a ranygyű-
rűt . Csányi András k á r p i -
tos, Dobó Antal f émtömeg-
cikk-készítő, Gora Lászlóné 
női fodrász, Hídvégi Fé-

Megalakul t a Délmagyarország Kf t . T a g j a i : c l ap 
újságírói , a szerkesztőség dolgozóiból szerveződött Dél-
magyarország Újságíró Egyesület és a Dél -Francia 
Nlce-Presse-Invest . (x) 
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